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Tämän opinnäytetyön tavoite on auttaa koko työyhteisöä huomaamaan työyhteisön hyvinvoin-
nin merkitys työssä ja yhteisössä, sekä auttaa työntekijää löytämään oma motivaationsa. Li-
säksi kiinnitetään huomiota tekijöihin, jotka vaikuttavat työhyvinvointiin. Motivaation lisäksi 
perehdytään käsitteeseen työn imu, työn imuun vaikuttaviin tekijöihin ja sen lisäämiseen 
työssä. Opinnäytetyössä näkyy myös korona pandemian aikaisten rajoitustoimien vaikutus työ-
hön, työn imuun ja hyvinvointiin. 

Kehittämistehtävänä on vaikuttaa työyhteisön toimintaan parantavasti ja tuoda työhyvinvoin-
tia parantavia työkaluja työyhteisön ja esimiesten käyttöön. Opinnäytetyön aihe valikoitui 
työpaikalla tehdyn työtyytyväisyyskyselyn pohjalta. Tavoitteena on vaikuttaa työyhteisön vuo-
rovaikutukseen ja työyhteisötaitoihin, sisäiseen viestintään, motivaatioon ja työn imun löyty-
miseen vaikuttaviin tekijöihin. Samalla on tarkoitus kehittää opinnäytetyön tekijän omia esi-
miestaitoja sekä osaamista työhyvinvoinnin kehittämisen näkökulmasta. 

Viitekehys perustuu muun muassa työterveyslaitoksen sivustoihin, Miten Suomi voi- korona-
ajan tutkimukseen (TTL 2021), sekä työhyvinvointia koskevaan kirjallisuuteen. Tutkimukselli-
sena menetelmänä toimii päiväkirjahavainnointi päivittäisessä työssä. 

Keskeisenä tuloksena ovat työhyvinvointityökalut työyhteisön käyttöön. Työkaluja ovat yhtei-
söllisyyden lisäämisen työkalut sekä työkalut henkisen väkivallan eli kiusaamisen tunnistami-
seen, ehkäisyyn ja kiusaamiseen puuttumiseen. Kehittämisehdotuksena ehdotetaan ottamaan 
käyttöön työpaikalla työhyvinvoinnin työkalut, joiden avulla on mahdollista parantaa työhy-
vinvointia yhdessä työpaikalla.  
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The main objective of this thesis was to make work community pay attention to how im-
portant well-being is both at work and in a community. One of the main objectives was to 
helps employees find their motivation at work. In this thesis it can also be seen how Covid-19 
affects well-being at work. The objective for this thesis was found from a work satisfaction 
query. 

In this thesis factors which are affect well-being at work discussed. In addition, the topic of 
term work engagement familiarized with the factors affecting work engagement. 

The development task in this thesis was to enhance actions in work a community and intro-
duce well-being tools in the work community and for the managers. An important objective 
was also to affect employee social interactions skills, internal communication at work and 
motivation.  At the same time the intention was to develop author’s own supervisory skills 
and competence in well-being development field. 

In this thesis the theoretical framework was collected from articles published by the Institute 
of Occupational Health, How Finland is doing? - Covid-19 pandemic time examination 
(TTL2021), and literature on work well-being. Observation was carried out daily at work for 
11 weeks. 

The outcome of this thesis is work well-being tools for work community and managers. The 
tools are made for the improving community spirit and for recognizing mental violence, pre-
vention and intervention of bullying. As a proposition well-being tools will be to put into op-
eration for improving well-being together with employees at work. 
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1 Johdanto 

Päiväkirjamuotoisen opinnäytetyön tavoitteena on tuottaa yrityksen A. erään liikenneaseman 

työyhteisön käyttöön materiaalia, jonka avulla työhyvinvoinnin merkitys työhön ja työyhtei-

söön tulisi näkyväksi. Tarkoituksena on tuottaa työkaluja, joiden avulla esimies yhdessä työn-

tekijöiden kanssa kehittää yhteisön työhyvinvointia edistäviä tekijöitä. Lisäksi tavoitteena on 

opinnäytetyön tekijän kehittyminen esimiestyössä työhyvinvoinnin ja työyhteisötaitojen kehit-

täjänä ja esimiestyössä. 

Hyödyn saajana opinnäytetyössä on ketjuvetoinen liikenneasema. Toimintaa on useilla kym-

menillä paikkakunnilla ympäri suomea. Kehittämistehtävänä on tuottaa työkaluja työyhteisön 

ilmapiirin, yhteistyön, yhteishengen ja toimintatapojen parantamiseksi. Työpaikalla vuonna 

2020 tehdyn työtyytyväisyyskyselyn pohjalla näkyvät muun muassa työhyvinvoinnin epäkoh-

dat. Tärkeimpinä aiheina valikoitui työyhteisötaidot, työntekijän motivaatio, sisäinen vies-

tintä ja opinnäytetyön tuloksena tuotetut työkalut työyhteisön käyttöön. 

Opinnäytetyö rakentuu päiväkirjamerkinnöistä, joita on kirjoitettu kolmesta viiteen päivänä 

viikossa, riippuen työpäivien määrästä, puuttuvina työpäivinä työstetyistä hyvinvointityöka-

luista sekä viikon päätteeksi kirjoitetusta viikkoanalyysistä. Päiväkirjamerkinnät kirjoitetaan 

aikavälillä 8.2.-2.5.2021. Ammatillista osaamista kehitetään ja tietoperustaa kirjoitetaan 

käyttämällä useita, ammatillisia kirjoja työhyvinvoinnista, esimiestyöstä ja johtamisesta, työ-

terveyslaitoksen verkkosivujen artikkeleita ja tutkimustuloksia sekä työ- ja elinkeinoministe-

riön tutkimusjulkaisuja. Päiväkirjan kirjoittaminen ja analysointi etenee viikoittaisen suunni-

telman edetessä, ja sopivan aiheen eteen noustessa.  

1.1 Keskeiset käsitteet 

Positiivinen psykologia -Positiivinen psykologia määrittelee tieteellisesti näkökulmia, jotka te-

kevät elämästä elämisen arvoista. Positiivinen psykologia keskittyy kukoistukseen, täyttymyk-

seen ja onnellisuuteen ja niihin johtavien asioiden tutkimiseen. Positiivisessa työpsykologiassa 

kiinnitetään huomiota työn voimavaratekijöihin. Tulevaisuudessa ainoastaan ahkera ja kuuli-

ainen ei pärjää, vaan on oltava innostunut, aloitteellinen ja luovakin. 

Työn imu -Työn imusta puhuttaessa tarkoitetaan työssä syntyvää tunnetta tarmokkuudesta, 

uppoutumisesta ja omistautumisesta. Työn imu ei tarkoita ainoastaan sitä, että työ on aina 

mukavaa, vaan työn imussa työn tekijä tempautuu työn tekoon innolla. Työ vie mukanaan ja 

työtä tehdään tehokkaasti ja energisesti. Työhyvinvoinnin ohessa tulisi keskittyä myös työni-

mun kehittämiseen, aidon innostuksen syntymiseen. 

Boreout tarkoittaa työhön tympääntymistä siis tylsistymistä. Boreout on ihmisen mielen tila, 

jossa rutinoituneet työt ja tavat sekä työhön tylsistyminen saavat aikaan osaamisen ja 
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ammattitaidon alikäyttöä. Työn tekeminen ei kiinnosta ja työntekijä turhautuu. Työstä tulee 

merkityksetöntä ja työntekijä saattaa kokea työpahoinvoinnin tunnetta. (Hakanen 2011, 118.) 

2   Nykytilanne analyysi 

2.1   Nykyinen työ ja osaaminen 

Työskentelen tällä hetkellä liikenneasemalla vuoropäällikköharjoittelijana sekä liikennease-

matyöntekijänä. Olen tehnyt työtä liikenneasematyöntekijänä muutaman vuoden ajan eri yk-

siköissä, laajentaen osaamistani jatkuvasti vaativampiin ja useampiin työtehtäviin sekä use-

ampiin erilaisiin työkokonaisuuksiin. Liikenneasematyöntekijänä toimin mm. kahvilan kassalla 

sekä pikaruokaravintolan kassalla asiakkaita palvellen, työhön kuuluu myös huolehtimista ra-

vintolasalin, kahvi- ja lounaslinjojen siisteydestä, astioiden riittävyydestä kahvila- sekä lou-

naslinjastoilla sekä astioiden pesua, salin omavalvontaa ja marketin työvuoroja. Työvuorot 

voivat asettua useisiin vuorokauden aikoihin klo 5.30 - 00.15 välillä. Jokainen työvuoro sisäl-

tää erilaisia kokonaisuuksia ja vastuita. Aamuissa huolehditaan kassat kassakoneisiin, avail-

laan, pestään ja täytetään kahvi- ja kaakaokoneet, täytetään linjastoille tarvittavat astiat, 

teet, sokerit ja muut lisämyyntituotteet. Iltaisin pestään ja suljetaan kahvi- ja kaakaokoneet, 

kerätään likaiset astiat, merkitään kahvilan hävikkituotteet hävikiksi ja tehdään muut tehtä-

vät käänteisessä järjestyksessä kuin aamuvuoroissa. Päivällä ja kaikissa vuoroissa huolehdi-

taan lisäksi muun muassa, että astioita pestään, ravintolasali ja linjastot ovat siistit, huoleh-

ditaan asiakasvessojen siisteydestä, toimitetaan juoksevia asioita ja tärkeimpänä palvellaan 

asiakkaita.  

Vuoropäällikkövuorossa harjoittelen vastuuta koko kahvila-ravintolan operatiivisesta toimin-

nasta yhdessä liikenneasemapäälliköiden rinnalla ja heidän poissa ollessaan. Työt sisältävät 

mm. pohjakassojen laskemista ja siihen kuuluvista taustatoimia toimistossa, työntekijöiden 

tauoista huolehtimista, sairaslomien paikkausten järjestämistä ja alisuoriutumiseen puuttu-

mista. Työ on siis operatiivisen toiminnan vastuuta työvuoron aikana, eli myös kaikkien eteen 

tulevien ongelmien ratkaisua yhdessä työntekijöiden kanssa, kuten vaikkapa rikkoutuneiden 

laitteiden huoltopyyntöjä tai kassojen käyttöongelmatilanteita. Vuoropäälliköt auttavat ja oh-

jaavat toimintoja kokonaisuudessaan ja huolehtivat että jokaista työpistettä autetaan tar-

peen mukaan. Lisäksi toimin siivousvastaavana vastaten kokonaisvaltaisesti siivouksen laa-

dusta ja pesuaineiden ja tarvikkeiden tilaamisesta. 

Oman osaamisen taso liikenneasematyöntekijänä on tällä hetkellä taitavan suoriutujan ja ko-

keneen asiantuntijan välillä riippuen eri tehtävistä. Talossa tehtävien kirjo on valtava ja “nip-

pelitiedon” määrä muuttuu ja täydentyy jatkuvasti. Joissain työtehtävissä voin olla aloitteli-

jan tasolla, sillä joskus täytyy kysyä neuvoa kokeneemmilta. Näitä tilanteita voi tulla esimer-

kiksi pikaruokaravintolan kassalla ja varsinkin hampurilaisten paiston puolella, tai kahvilan 

kassan erikoistilanteissa, viimeksi opin asiakkaalle laskutukseen menevien ostosten 
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laskutustoimenpiteistä. Ravintolan kassalla työskennellessä saattaa tarvita apua keittiön hen-

kilökunnalta vaikkapa silloin, kun kysytään ruoka-annoksien allergeeneista tai muista ruokalis-

tan ulkopuolisista ainesosista. 

Toisissa tehtävissä osaan luoda uusia toimintatapoja ja ohjata muita työtehtävissä. Kahvilan-

kassojen toiminnot ovat jo melko tuttuja, virheellisten kuittien korjaukset ja tyypillisimmät 

tilanteet ovat tuttuja. Kahvilan perustöissä varsinkin aamuvuorossa koen olevani taitava suo-

riutuja. Iltavuorotkin onnistuvat melko hyvällä rutiinilla. 

Siivousvastaavana osaan luoda jonkin verran uusia toimintatapoja, vaikka tässäkin työnku-

vassa olen vielä vasta-alkaja. Varsinkin ylläpitosiivouksen ulkopuolella tehtävä perussiivous on 

mielekästä mietittävää ja selvitettävää. Jonkin verran tarvitsen ohjaamista siivoustehtävien 

organisointiin. 

Vuoropäällikköharjoittelijan roolissa osaamisen taso vaihtelee myös paljon. Koronatilanne 

haastaa resurssien ohjaamista vuorossa, jolloin resurssien määrä saattaa vaihdella ja henkilös-

töä tulisi ohjata napakammin eri työpisteiden välillä. Tämä vaatii kokemusta ja näkemystä 

missä kukakin henkilö toimii parhaiten ja kenellä on osaamista mihinkin tehtävään. Täytyy 

osata hahmottaa hetket ja vuorokauden ajat, jolloin on tarpeellista hoitaa kukin tehtävä. Esi-

merkiksi milloin ehditään pestä astiat ja milloin pitää taukoja. 

2.2   Sidosryhmät 

Työpaikalla sisäisiä sidosryhmiä ovat työkaverit, kokit ja liikenneasemapäällikkö, apulaislii-

kenneasemapäällikkö sekä vuoropäälliköt ja muut työkaverit (kuvio 1.). Sisäisiä sidosryhmiä 

ovat myös muiden yksiköiden, ryhmien ja emoyhtiön henkilöstö ja ryhmät, joiden viestintää 

seuraamme sähköisissä viestintäkanavissa. Ulkoisista tärkein sidosryhmä ovat asiakkaat, joita 

olemme palvelemassa. Ulkoisiin kuuluvat tavarantoimittajat, huoltoyhtiöiden huoltomiehet, 

vartiointiyritys ja samassa rakennuksessa toimivat muut yritykset ja niiden työntekijät. Vuoro-

päälliköt ja päälliköt etenkin kohtaavat rahoja kuljettavan yrityksen henkilöstöä. 
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Kuvio 1: Sidosryhmät, sisäiset ja ulkoiset liikenneasemalla 

Keskeistä on tulla toimeen ja ottaa huomioon liikenneasemapäällikön, apulaisliikenneasema-

päällikön ja vuoropäälliköiden mielipiteet, kuunnella muita työntekijöitä ja toimia kaikkien 

kanssa yhteistyössä. Painavin sana on liikenneasemapäälliköllä, apulaisliikenneasemapäälli-

köllä ja vuoropäälliköillä. Vuoropäällikköharjoittelijana otan herkästi vastaan muiden vuoro-

päälliköiden ohjeita ja neuvoja, sillä olenhan vielä harjoittelija tässä tehtävässä. 

2.3   Vuorovaikutustaidot 

Vuorovaikutustaidot ovat oleellinen osa työtä. Jokaisessa työpisteessä tehdään työtä yhteis-

työssä muiden työntekijöiden kanssa, siitä huolimatta, että sattuisi olemaan ainoana työnte-

kijänä vaikkapa kassalla. Jokaisessa työvuorossa tarvitaan vuorovaikutustaitoja esimerkiksi 

ruuhkatilanteissa, pyydetään apuun toiselle kassalle tai marketin kassalle muissa työtehtä-

vissä työskenteleviä työntekijöitä vaikkapa keittiöstä, astioiden pesusta tai marketista. Vuoro-

vaikutustaitoja tarvitaan myös työtehtävistä keskustellessa, sovittaessa kuka hoitaa mitäkin 

työtehtävää, kuka hoitaa salin siivouksen ja likaiset astiat, kuka hoitaa kassaa, milloin men-

nään tauolle sekä työtehtäviä ohjatessa, varsinkin perehdytettäessä. Vuorovaikutustilanteita 

auttaa myös, jos sattuu omaamaan hyvää huumorintajua. Huumorilla voi laukaista monia ti-

lanteita, vaikka aihe olisikin kuulijalle hankala vastaanottaa. 

Vuorovaikutustaitoja tarvitaan myös asiakaspalvelussa joka päivä ja jokaisessa vuorossa. Eh-

dottoman tärkeää olisi saada asiakas lähtemään hyvällä mielellä ostokset tehtyään ja ruokail-

tuaan. Ystävällisyys ja auttavaisuus ja asiakkaiden huomioiminen kaikissa asiakastilanteissa 

kassoilla, salissa ja yleisissä tiloissa ovat asiakaspalvelun ydintä. Asiakaspalvelussa vuorovaiku-

tustaidot kuuluvat kaikille työntekijöille riippumatta työpisteestä missä työskentelee. 
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Haasteina vuorovaikutuksen onnistumiselle voisi ajatella ruuhkatilanteita, jolloin asiakkaita 

kertyy pitkäksi jonoksi asti. Kassalla tulisi säilyttää kiireettömyyden tunne, vaikka työskente-

lyn tulisi olla ripeää asiakaspalvelun jouduttamiseksi. Asiakkaalle ei saisi tulla tunnetta, ettei 

häntä kunnolla tervehditä tai hänen tarpeeseensa tai ostostapahtumaan keskitytä, vaan tulee 

tunne hoputtamisesta, kiirehtimisestä tai ei katsota silmiin. Erityisesti tällaisia tilanteita voi 

tulla myös perehdyttämistilanteissa, jolloin perehdytettävä tai ns. vasta-alkaja joutuu kysy-

mään usein apua työssään. Näissä tilanteissa resursseja on palvelutilanteissa kahden sijaan 

yksi ja asiakkaat joutuvat odottamaan pidempään palvelua. 

Lisäksi vuorovaikutustilanteita syntyy sähköisissä viestintäkanavissa. Tiedotuskanavia on mo-

nelle erilaiselle ryhmälle. Esimerkiksi oman toimipisteemme viestintään on chat-viestikanava 

sekä Workplace-kanava. Chat ryhmässä viestitään akuuttia viestintää oman toimipisteen työn-

tekijöille. Se toimii myös palautteen antamiskanavana päälliköiltä työntekijöille ja 

Workplace-kanava toimii pidempään säilytettävien viestien ja ohjeiden jakamiskanavana.  

Muiden ryhmien sekä emoyhtiön viestintäryhmät näkyvät myös Workplace-kanavalla. Viestin-

nän määrä ja tietotulva on melko suuri tänä päivänä. Kaikkea viestintää ei pysty sisäistämään 

juuri suuren määrän vuoksi. Työssä tarvittavan ja muistettavan sirpaleisen tiedon määrä 

muuttuu ja sekalaisesta massasta on usein vaikea etsiä tarvittavaa tietoa. 

2.4    Kehittäminen 

Vuosittain tehdyn työtyytyväisyyskyselyn pohjalta mm. työyhteisötaidot, työtyytyväisyyden 

heikkeneminen ja sisäinen viestintä koettiin alueiksi, jonka eteen tulisi tehdä töitä. Nämä ai-

heet mm. ovat puhuttaneet työtyytyväisyyskyselyn palautetilaisuudessa ja siksi aihealue vali-

koitui opinnäytetyöni aiheeksi. Olen kiinnostunut näistä aiheista, joten aihepiiri tuntuu mie-

lekkäältä kirjoittaa. 

Päivittäisessä työskentelyssä tulisi kiinnittää huomiota hyvän vuorovaikutuksen merkitykseen. 

Rakentavan palautteen antaminen arjessa, sekä reilusti ja kunnioittavasti työkaveriin suhtau-

tuminen ovat tyytyväisyysmittareiden heikommalla puolella. Työtyytyväisyyskyselyn palauteti-

laisuudessa tuli esiin, että työyhteisössä on osittain toimittu pitkältä historiasta siirtyneiden 

toimintatapojen mukaisesti.  

Teoriasta käytäntöön työyhteisötaitojen siirtyminen tuottaa varmasti haasteellista pohdintaa. 

Ihmisen luonteen piirteitä ei voi muuttaa ja opittujen käytöskaavojen muuttaminen tapahtuu 

jokaisessa ihmisessä itsessään. Näihin voidaan vaikuttaa mm. tutkimalla jokaisen omaan työn 

tekemiseen vaikuttavaa motivaatiota ja merkitystä. Täyttääkö työ positiivisen psykologian ja 

työhyvinvoinnin kriteerejä 
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2.5    Opinnäytetyön tavoitteet 

 

Kehittämistehtävänä on tuottaa työkaluja työyhteisön ilmapiirin, yhteistyön, yhteishengen ja 

toimintatapojen parantamiseksi. Tärkeimpinä aiheina työyhteisötaitojen parantaminen, sisäi-

nen viestintä, henkisen väkivallan ennaltaehkäisy, tunnistaminen ja siihen puuttuminen sekä 

yhteisöllisyyden lisääminen. 

Tarkoitus on auttaa yrityksen koko työyhteisöä huomaamaan työyhteisön hyvinvoinnin merki-

tys työhön ja yhteisöön sekä auttaa työntekijää löytämään työn tekemiseen oma motivaati-

onsa ja näkemään omaa työhyvinvointia edistävät tekijät. Lisäksi tavoitteena on kehittää 

oman työtä työhyvinvoinnin kehittäjänä, ja kehittää osaamista esimiestyössä. 

Tämän opinnäytetyön tuloksena toimeksiantaja saa konkreettisia työkaluja työhyvinvoinnin 

kehittämiseen työyhteisössä. Työkalut sopivat käytettäväksi esimiestyössä pohdittaessa kei-

noja yhteisöllisyyden lisäämiseen ja kiusaamiseen puuttumiseen. Työkalut antavat työnteki-

jöille mahdollisuuden miettiä itsenäisesti työpaikan työhyvinvointitilannetta, vastata kysy-

myksiin itsenäisesti ja kuitenkin tulosten yhteen kokoamisen johdosta olla mukana kehittä-

mässä parempaa työyhteisöä esimiehen johtaessa työkalujen käyttöä. 

3    Päiväkirja raportointi 

3.1 Seurantaviikko 1. 

Ensimmäisellä viikolla paneudutaan työhyvinvoinnin tarkoitukseen ja mitä kaikkea käsitteen 

sisälle mahtuu. Samalla tuotan jo alkuvaiheessa informaatiota työyhteisöä varten, millaisia 

asioita työntekijä voisi ottaa huomioon vaikuttaakseen työhyvinvointiin yhteisöllisesti ja hen-

kilökohtaisesti. Ensin yleisesti työhyvinvoinnista käsitteenä, seuraavaksi asioita, jotka vaikut-

tavat työhyvinvointiin yksilötasolla.  

Tämän viikon työtehtävät vaihtelevat kassavuoroista, markettiin ja pikaruokaravintolan työ-

vuoroihin. Tällä viikolla kiinnitän erityisesti huomiota muiden työntekijöiden huomioimiseen 

positiivisesti työvuoroissa. Tarkoitus on myös nostaa eri henkilöiden hyviä toimintatapoja 

esiin. 

8.2.2021 Maanantai 

Tänään minulla ei ole työpäivää, mutta pohdin työpaikkamme vuorovaikutussuhteita. Luulta-

vasti suurimpana haasteena työpaikallamme on vuorovaikutussuhteet ja niistä aiheutuva mie-

lipaha tai viestien väärin ymmärrys. Syyt ovat moninaiset. Pitkistä työurista johtuen työpai-

kallemme on paljon erilaista töiden osaamista, mikä on positiivinen asia. Toisaalta saattaa 

olla huomattavissa, ettei tietoa haluta jakaa, tai tiedon jakamiseen liittyy perehdyttämiseen 

kyllästymiseksi tulkittavaa tuskastumista. Toisaalta myös esimiesasemassa ei ole riittävästi 
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kiinnitetty huomiota vuorovaikutustaitojen korostamiseen. Tällöin katsotaan enemmänkin 

työn sujuvuuden ja työtehtävien osaamisen näkökulmasta esimiestehtävän roolin kyvykkyyttä. 

Vastaavan tai esimiehen tehtävissä vuorovaikutuksellisia töitä ovat jokapäiväiset esimiehen 

perustehtävät. Perustehtäviä ovat koordinointi, organisointi, delegointi, työntekijöiden kuun-

telu ja ymmärtäminen. Näissä tehtävissä tarvitaan kyvykkyyttä ja vakuuttavuutta viestin-

nässä. (Jalava 2011, 60-62.) 

Usein ajatellaan, että työpaikalla hyvinvointi tai hyvinvoinnin ongelmat johtuvat vain johta-

mistavoista. Johtamistavat ei kuitenkaan ole ainoa syy ongelmiin, sillä monet eri tekijät työn-

antajan, että työntekijän ohella vaikuttavat työhyvinvoinnin syntymiseen.  

Johtajien, esimiesten ja työntekijöiden lisäksi työhyvinvointiin vaikuttavat työsuojeluhenki-

löstö, luottamusmiehet ja työterveyspalvelut. Työhyvinvoinnin ylläpitäminen ja kehittäminen 

tapahtuu yhdessä, se on osa arkea ja johtamista. Yksittäiset työhyvinvoinnin tempaukset eivät 

tuo yksin työhyvinvointia, vaikka ovatkin osa porukan tiimiytymistä työpaikalla. Pitkäjäntei-

sellä toiminnalla saavutetaan tuloksia huomioiden työympäristö, työyhteisö, työprosessit ja 

johtaminen. (Työterveyslaitos 2021.) 

Tutkimusten mukaan työhyvinvointia olisi hyvä ajatella investointina tulevaisuuteen. Työhy-

vinvointi koostuu monista osista. Hyvin suunnitellut toimet vaikuttavat yrityksen tuloksellisuu-

teen, tuottavuuteen, asiakastyytyväisyyteen, työntekijöiden vähäisempään vaihtuvuuteen, 

sairauspoissaoloihin ja tapaturmiin. (Työterveyslaitos 2021.) 

Kun työntekijä saa työstään palautetta, kokee olevansa tarpeellinen ja tuntee työnsä tavoit-

teet, on motivoitunut ja vastuuntuntoinen hän voi työssään hyvin. Hyvinvoivana hän kokee 

työssään myös yhteenkuuluvuutta ja itsenäisyyttä, sekä pääsee hyödyntämään vahvuuksiaan 

ja osaamistaan sekä onnistuu, innostuu ja kokee työn imua. (Työterveyslaitos 2021.) 

Keskiviikko 10.2.2021 

Tänään olen aikaisessa vuorossa avaamassa ravintolaa klo 5.30-12. Hyvä tapa on tervehtiä 

aina vuoroon mennessä vastaan tulevat työntekijät. Pieni tärkeä asia, joka vaikuttaa työssä 

viihtymiseen. Tervehtiminen on myös perus käyttäytymissääntö. Aikaiset aamut ovat hitaita, 

mutta yleensä unisuudesta huolimatta olemme positiivisena tervehtimässä työkavereita. Kes-

kitynkin tänä aamuna erityisen positiiviseen tervehdykseen, sillä joskus vastatervehdys saat-

taa jäädä hiljaisemmilta henkilöiltä kuulumatta. Työt alkavat tervehdysten jälkeen kassojen 

hakemisella kassoihin, kahvi- ja kaakaokoneiden avaamisella, täytetään astioita linjastoille, 

puhdistetaan kahvikone, palvellaan aamun asiakkaita, siistitään ja tehdään työtehtävälistan 

mukaisesti työtehtäviä eteenpäin. 
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Aamu alkaa hyvin sujuvasti yhdessä market aamun vastaavan ja keittiön kokin kanssa. Seuraa-

viin vuoroihin saapuvat sijoittuvat työtehtäviensä kautta sujuvasti mukaan porukkaan. Tauot 

pidetään tutun aikataulutuksen mukaisesti noin parin tunnin välein. Tauotus on saanut oman 

sujuvan rytminsä varsinkin aamuvuoroissa, jossa tauotamme toisemme ennen lounasruuhkien 

alkamista. Tällöin tarvitaan enemmän resursseja kassoilla ja myös keittiössä. Tässäkin tarvi-

taan vuoropäällikön ja työntekijän välistä ymmärrystä, ettei taukoa voi pitää silloin kun huvit-

taa, muutoin työn rytmitys kärsii ja tauot kasaantuvat samaan aikaan. Vuoropäällikön työvuo-

rossa onkin tärkeää muistuttaa työkavereita tauon pitämisestä oikeaan aikaan. Tauot ovat osa 

hyvinvointia ja jaksamista työssä. 

Työn hyvään sujumiseen tarvitaan yhteisöllisyyttä, vuorovaikutustaitoja ja alaistaitoja eli työ-

yhteisötaitoja. Yhteisöllisyyden syntymiseen tarvitaan vastavuoroisuutta niin esimieheltä kuin 

myös työntekijältäkin. Yhteisöllisyyttä lisäävät muun muassa arjessa tavalliset hyvän käytök-

sen taidot, mutta myös aktiivinen oman työn tekeminen. (Manka & Manka 2016, 147.) 

Perjantai 12.2.2021 

Tänään toimin klo 15-21 market vuorossa. Tähän vuoroon kuuluu marketin päivämääräalen-

nettavien tuotteiden hinnoittelutehtävät, joilla yleensä aloitetaan työvuoro. Tämän työn 

edelle menee kuitenkin asiakaspalvelu. Tänään työn aloitushetkellä meillä ei ole ruuhkaa, jo-

ten menen markettiin hinnoittelutehtäviin. Ruuhkissa marketvuorolainen auttaa kahvilan ja 

marketin kassalla purkamaan jonoja. Hinnoittelut tarkoittavat marketissa päivämääräalennet-

tavien tuotteiden hinnoittelua eli ale-etikettien laittamista kyseisen päivän hinnoitteluvuo-

rossa oleviin tuotteisiin. Asiakaspalvelun lisäksi tässä vuorossa tehdään joka ilta vielä niin sa-

nottu hyllypuutteiden tarkistus, eli luetaan Piccolink- laitteella myymälän hyllystä EAN-etike-

tit, joiden kohdalla ei ole tuotteita hyllyssä. Iltavuoron hyllypuute tarkistuksen aloittaminen 

jäi myöhään, sillä tarkistuksen tekemisen saa aloittaa vasta klo 20.30 jälkeen ja työvuoroni 

päättyi klo 21.00.Tänään vuoropäällikkö lupasi hoitaa tehtävän loppuun, sillä se jäi minulta 

kesken vuoron päättyessä. Tällä tavalla vuorovaikutus toimii hyvin ja töitä tuntee tekevänsä 

yhdessä. Tämä vuoropäällikkö on erittäin joustava, ystävällinen ja osaa vuorovaikutuksen ja 

yhteistyön taidon.  

Hyvinvoivan työyhteisön merkkejä on avoimuus ja työkaveriin luottaminen, innostuminen ja 

kannustaminen, yhteen hiileen puhaltaminen, positiivisen palautteen antaminen, kohtuullisen 

työmäärän hallinta. Myös uskallus ongelmista keskusteluun ja kyky toimia muutostilanteissa-

kin. (Työterveyslaitos 2021.) 

Lauantai 13.1.2021 

Tänään minulla on työvuoro pikaruokaravintolassa. Yleensä teen työvuoroni siellä pääasiassa 

kassan puolella. Osaan toimia kassan puolella paremmin ja työni sillä puolella on jo melko 
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sujuvaa. Paiston puolella minulla on paljon opittavaa, niin että työstä tulisi sujuvaa ja miele-

kästä. Olen enemmän kiinnostunut ihmisistä ja vaihtelevammista työtehtävistä. Minusta on 

rohkeutta myöntää itselleen työtehtävät, joista ei pidä ja tavoitella niitä tehtäviä, jotka luon-

nistuvat paremmin. Työhyvinvointia lisää myös se, että työssä olisi mahdollista tehdä niitä 

työtehtäviä, jotka luontevimmin työntekijältä onnistuvat, sillä sitä kautta voidaan vaikuttaa 

henkilön työn imuun. Näen myös työnantajan näkökulman saada työtehtävät sujumaan hyvin 

sairaslomista, poissaoloista ja lomista riippumatta laajentamalla henkilöstön osaamista. Nyky-

päivänä katsotaan kuitenkin myös vahvuuksien ja voimavarojen kautta työssä viihtymistä. 

Työhyvinvointia tulisi ajatella uudella tavalla. Työterveyslaitoksen Hakanen lainaa Aristote-

lesta (TTL 2011), jonka mukaan parasta työhyvinvointia tuottaa se, “että jokainen voisi to-

teuttaa omia inhimillisiä mahdollisuuksiaan ja tehdä sitä mikä on arvokasta ja hyveellistä 

työtä.” Tällä tavalla voidaan saavuttaa työn imua. Se on tunne, joka mielihyvän kokemuksena 

tulee ihmisen tekemästä työstä. Työn imusta syntyvä hyvä mieli ei synny välttämättä heti. 

Mielihyvän tunne syntyykin jälkeenpäin, kun on saanut tehtyä tai ratkaistua jonkin ponniste-

lua tai miettimistä vaatineen tehtävän tai työn ja saanut valmista aikaiseksi. Yksinomaan työn 

imu ei ole kuitenkaan sitä, että töissä olisi kivaa, vaikka se sivutuotteena syntyisikin. Aina 

vahvuuksiaan ei pääse toteuttamaan haluamallaan tavalla. Kuitenkin työssä tulisi ottaa käyt-

töön ne työn palkitsevuutta, kehittävyyttä ja monipuolisuutta vaalivat tekijät, joilla työnte-

kijä tulisi onnelliseksi eikä ainoastaan vähemmän tyytymättömäksi. (Hakanen 2011, 18-19.) 

Sunnuntai 14.2.2021 

Tänään tulin jälleen aikaiseen aamuvuoroon klo 5.30-12.00. Työt alkavat tutusti kassojen tuo-

misella ja muilla työtehtävillä tehtävälistan mukaisesti. Työtehtävälistassa on merkittynä teh-

tävät, jotka kuuluvat aamuvuoron toimiin. Samassa listassa on lounasajan tehtävät sekä ilta-

päivän ja iltavuoron tehtävät. Merkitsemme tehtäviä tehdyksi sitä mukaa kun ne saadaan teh-

dyksi. Sunnuntai aamut ovat rauhallisia ja työtehtävät ehtii tehdä rauhassa ennen lounas- ja 

iltapäiväruuhkaa, jolloin ovat liikkeellä viikonlopun vietosta palaavat ihmiset. 

Liikenneasemalla työntekijä ei voi vaikuttaa kovin paljon työtehtäviin tai työtahtiinkaan. Työ-

tehtävät ohjautuvat jokaisessa vuorossa suoritettavista taustatöistä, joista on jokaiselle päi-

välle oma tehtävälista, joka kuuluu ravintolan omavalvontaan. Työtehtäviä suoritetaan listan 

mukaisesti ja kaikki tehtävät tulisi olla tehtynä kyseisen työvuoron aikana ja viimeistään ilta-

vuoron päättyessä. Työtehtäviin kuuluu luonnollisesti myös asiakaspalvelu, joka on tärkeim-

mässä roolissa ja osa taustatöistä ohjautuukin kiireellisyysjärjestykseen asiakasmäärien mu-

kaisesti. Mitä enemmän asiakkaita, sitä enemmän siistittävää ja sitä enemmän likaisia astioita 

sekä puhtaiden astioiden ja ruokatuotteiden menekkiä. Positiivista kuitenkin on, että jossain 

määrin voi itse määrittää missä järjestyksessä työtehtäviä tekee, kunhan asiakaspalvelu luon-

nistuu ja työtehtäviä tehdään eteenpäin ripeästi. Aamuvuorot ovatkin mukavia, sillä työtä voi 
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tehdä melko itsenäisesti, kuitenkin tehtävälistan tehtävät työtä ohjaten asiakasvirtojen eh-

dolla. Kun väkeä alkaa ruuhkautua kassoille jonoksi asti, pyydämme apua market vastaavalta 

tai keittiöstä. 

 

 Yhteenveto viikko 1 

Työhyvinvoinnin lähteistä yksi tärkeimmistä on työn hallinnan tunne. Se tarkoittaa sitä, missä 

määrin työntekijä voi vaikuttaa työtehtäviinsä ja työtahtiinsa. Työtahtiin vaikuttaminen on 

erilaista eri toimialoilla. Työtehtäviin vaikuttaminen on yksityisellä sektorilla hieman yleisem-

pää kuin julkisella. (Manka & Manka, 2016, 27-28.) 

Tänä päivänä työpaikoilla vaateet kasvavat, jokaisen oletetaan ottavan vastuuta omasta täy-

sillä voimavaroilla tehdystä työstä ja asiakkaiden tulisi olla täydellisen tyytyväisiä. Työssä 

vaaditaan aloitteellisuutta, uudistushalukkuutta tiimissä ja muutenkin työn olisi sujuttava 

mutkattomasti ja saumattomasti yhteen. Työntekijästä voi tuntua, että hän työskentelee voi-

miensa rajoilla, pienin resurssein ja kovenevassa kilpailussa. Työhyvinvoinnin saavuttaminen 

ei tapahdu perinteisin keinoin. Oleellista ei ole epäkohtiin, oireisiin tai riskeihin puuttuminen. 

Toisaalta ei voida myöskään aina odottaa, että työntekijä uhrautuu, joustaa ja luopuu vapaas-

taan tai terveydestään työpaikkansa puolesta. (Hakanen 2011, 16-17.) 

3.2 Seurantaviikko 2 

Seurantaviikolla 2 tavoitteena on yhteisöllisyyden lisääminen ja sen merkityksen avaaminen. 

Lisäksi tutustun vuorovaikutukseen ja työyhteisötaitoihin. Tällä viikolla näen yhden haasteelli-

sen työvuoron olevan tulossa pikaruokaravintolan avausvuorossa, ja panostan siihen, että siitä 

muodostuu mukava työvuoro. Tälläkin viikolla nostan esiin hyvää yhteishenkeä toteuttavia 

henkilöitä ja toimintatapoja, sekä nostan esiin stressin vaikutuksia työssä. 

Lisäksi kirjoitan työn imusta, joka vaikuttaa positiivisesi oman työn kokemukseen ja työn tu-

loksiin. Viittaan useasti työterveyslaitoksen tutkimusprofessori Jari Hakaseen, joka on saanut 

työympäristön kehittämisen kultaisen erityisansiomitalin sosiaali- ja terveysministeriöstä loka-

kuussa 2020. Viittaan muun muassa Hakasen kirjoittamaan Työn imu- oppaaseen (TTL 2011). 

Tavoite on löytää lisää työn imun hetkiä työssä ja tunnistaa ne. 

Maanantai 15.2.2021 

Tänään olen kahvilan puolella tavallisessa päivävuorossa. Työnimu syntyy minulle vaikkapa 

siitä, että teen päivittäisen tehtävälistan tehtäviä sellaisessa järjestyksessä kuin itse katson 

kiireellisyysjärjestyksessä järkevimmiksi toteuttaa. Töiden tekemisen järjestys voi silti sama 

kuin muillakin työntekijöillä, mutta silti olen itse vastuussa, että työtehtävät tulevat 
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tehdyksi. Työn imu tulee myös tilanteista, joissa itse huomaa tekemättömiä työtehtäviä sekä 

palvelee asiakkaita hyvällä mielellä. Tänään esimerkiksi työnimu lähtee omasta huomiostani, 

että kahvilinjastosta puuttuu kahvimukeja, ja lähden hakemaan puhtaita astioita astianpesu 

nurkkauksesta. Lisään mukit linjastolle sekä lounaslinjastolle laseja ja aterimia. Välissä palve-

len asiakkaita kahvilan ja marketin kassalla. Huomaan salissa pöytiin jääneitä astioita, itse en 

pääse vielä siellä käymään, joten kysyn paikalle saapuneelta työkaverilta, haluaako hän käydä 

siistimässä salin vai jäädä kassalle. Työkaveri haluaa käydä salissa, joten jään itse kassalle. 

Mielestäni tämä onkin hyvä tapa, voi kysyä minkä työtehtävän työkaveri haluaa tehdä tarjolla 

olevista vaihtoehdoista. Tällainen vuoropuhelu lisää hyvää ilmapiiriä ja vuorovaikutusta. Tä-

män tavan olen kopioinut toiselta vuoropäälliköltä, jolla on myös tapana kysyä tekemättö-

mistä tehtävistä samaan tapaan. Tapa on tuntunut minusta itsestäni hyvältä. 

Nämä ovat työpaikallamme tärkeitä esiin nostettavia asioita ja toimintatapoja opiskeltavaksi 

ja muistutukseksi hyvään ilmapiiriin vaikuttavista tekijöistä. Hyvä ilmapiiri vaatii tietoista 

työtä jokaiselta, olisi hyvä miettiä kuinka puhumme työkavereille erilaisissa tilanteissa. Kun 

työkokemusta ja taitoa on kertynyt itselle paljon, mutta toinen henkilö on vasta-alkaja työ-

elämässä tai uudessa työpaikassa. Hyvät käytöstavat ja ystävällinen opastus ja perehdytys 

kuuluvat jokaiselle työntekijälle. 

Keskiviikko 17.2.2021 

Tänä aamuna minulla on pikaruokaravintolan avausvuoro alkaen klo 10.30 ja päättyen klo 17. 

Tämä vuoro osuu minulle harvoin ja olenkin jo etukäteen pohtinut, miten selviän tästä vuo-

rosta, jonka tehtävät ovat minulla hatarassa muistissa. Onneksi puhumalla selviää. Tässä vuo-

rossa kanssani töissä on myöskin iloinen osaaja auttamassa, vaikkakin siivousvuorosta käsin 

sinä aamuna. Tämä työntekijä osasi kannustaa minua etukäteen työtehtävään, jonka itse koin 

haastavana ja epämiellyttävänä. Hän totesi minulle iloisesti ja kannustavasti hymyillen: “-

Kyllä sinä selviät. Hyvin se menee. Minä olen siellä sinun kanssasi.” Tänään tämä työntekijä 

oli minua jo vastassa pikaruokaravintolan puolella ja heti meitä odotti asiakkaat pikaruokara-

vintolan avautuessa. 

Aamun siivouksen väki on käynyt laittamassa paiston kulhot ja tarvikkeet raaka-aineineen pai-

kalleen ennen saapumistani. Paiston puolella itse olen vasta-alkaja, joten kiireimpänä aikana 

työkaverini paistaa ja itse saan harjoitella jälleen kerran hiljaisempina hetkinä paiston kiemu-

roita. Tänään annan pisteet työkaverini mallille siitä, mitä positiivisella toisen kannustami-

sella saadaan aikaan. Tämä on erittäin hieno asia työpaikallamme, tavallisesti asiat etenevät 

tiukemman pakon kautta. Itselleni jäi hyvä mieli ja minun oli helpompi tulla töihin, kun tiesin 

että vastassa on henkilö, joka suhtautuu kannustavasti epävarmuuteeni. 

Työpaikalla jokaisen työntekijän olisi hyvä miettiä millaista vuorovaikutustapaa pitää yllä. 

Onko suhtautuminen työkaveriin, alaiseen, esimieheen, kollegaan yhdenvertaista asemasta 
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riippumatta. Millä tavalla annamme palautetta, suullisesti, kirjallisesti ja sähköisesti. Onko 

vuorovaikutus työpanosta arvostavaa, inhimilliset sekä resurssitekijät huomioivaa. 

-Hakanen työterveyslaitoksesta kiteyttää lauseillaan tärkeimmän: ”Hyvä johtaminen valaa yh-

teisöön merkityksen tunnetta, mutta se, että työpaikalle on kiva tulla alkaa siitä, että titte-

listä riippumatta jokainen tulee nähdyksi ja arvostetuksi. Tällaista on vaikea pelkästään joh-

taa ylhäältä alaspäin”. (TTL 2021.) 

Tällaista nykyaikaista toimintatapaa haluaisin nähdä kaikilla työpaikoilla. Töitä voitaisiin 

tehdä ilman hierarkkisia vuorovaikutuksen esteitä. Asiat olisi helpompi hoitaa yhteistyössä 

keskustellen ilman pohtimista voinko minä esimerkiksi vuoropäällikkönä puhua keittiöpäälli-

kön kanssa omista toiveistani jonkin keittiön tehtävän suhteen vai tulisiko asia kierrättää lii-

kenneasemapäällikön kautta. Vieläkin tämän tapaiseen viestintään törmäilee.  

Torstai 18.2.2021 

Menen iltavuoroon eli sulkuvuoroon vuoropäälliköksi. Työt alkavat klo 18 ja päättyvät klo 

00.15. Tässä vuorossa siis tehdään liikenneaseman sulkutyöt, sillä suljemme liikenneaseman 

klo 00.00. Tässä vuorossa etenkin paljon riippuu asiakasmääristä, miten ehditään tehdä kaikki 

työtehtävät niin ettei iltavuorosta jäisi aamuksi kovin paljon sotkua tai muita työtehtäviä. 

Useasti vuoropäällikkö aloittaa vuoron joko keräämällä linjastoilta likaiset astiat, eli esimer-

kiksi juomien alustat Novoista ja limsakoneilta ja vie astianpesukoneeseen. Tämän tehtävän 

voisi organisoida myös kassatyöntekijälle. Mutta minä päätän aloittaa työt menemällä saliin 

parempien siivousvälineiden kanssa hetken ollessa hiljainen ja alan pestä likaisimpia pöytiä 

Fairy-vedellä ja sienellä. Aika menee nopeasti eteenpäin ja se kostautuu, sillä lähes tunnin 

päästä lähden keräilemään päivittäin pestävät limsa- ja kahvikoneiden osat linjastosta ja 

kohta meillä onkin taas enemmän asiakkaita palveltavana. Minua tarvitaan sekä kassalla että 

pikaruokaravintolassa auttamassa, muut vuoron työt meinaavat jäädä jalkoihin. Tässä muistu-

tuksena jälleen, että ensin ne pakolliset työt ja sitten muut siivoukset.  

Vuoron lopulla kerätään nopeasti pilaantuvat myymättömät vitriinituotteet ja irtomyyntituot-

teet ja merkitään ne hävikkiin, sekä viedään roskat roskiin salista ja kassoilta. Kerätään hy-

väntekeväisyyteen menevät tuotteet marketista erilleen. Huolehditaan, että marketissa hylly-

puute ja päivämääräalennus hinnoittelut saadaan tehtyä. Hyllypuute tarkoittaa hyllyn reu-

nassa olevien tuotteiden lukemista piccolink-laiteella, joiden kohdalla ei ole tuotetta sillä 

hetkellä. Tällä tavalla nähdään mahdollinen hävikki, tai tuotteiden hyllyttämisvauhti, sekä 

tuotteiden tilaustilanne. Lisäksi iltavuoron lopulla pestään kaikki ravintolasalin ja keittiön as-

tiat mitä suinkin ehditään, palvellaan asiakkaat viimeiseen minuuttiin saakka ja siistitään pai-

kat ja ravintolasali. Laitetaan ulko-ovet kiinni, ja sitä ennen on tarkistettu, ettei asiakkaita 

jää sisälle. 
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Kiireisten työvuorojen aikana ei välttämättä ehdi tehdä kaikkia työvuoron tehtäviä ja se saat-

taa harmittaa joskus. Voi olla, ettei seuraavakaan työvuoro ehdi tehdä kuin kiireellisimmät 

työtehtävät asiakaspalvelun ohessa, ja työtehtäviä jää tekemättä. Tällaisista tilanteista työn-

tekijät saattavat saada palautetta tai kuulla puhuttavan aiheesta jälkeenpäin. Ajoittain tunne 

syyllisten etsimisestä tulee mieleen eikä se korjaannu työntekijän mielessä helposti. Inhimilli-

set virheet tai unohdukset voivat olla kyseessä, mutta monet asiat vaikuttavat näissä tilan-

teissa. 

Työvuoroissa on saattanut olla ruuhkaa tai vähemmän työntekijöitä töissä. Työvuoroissa saat-

taa myös olla työssä henkilö, joka ei ole työskennellyt kyseisessä työpisteessä kovin usein, jol-

loin hänellä on useammin avun ja tuen tarvetta kuin kokeneemmalla työkaverilla. Tällöin 

kaksi ihmistä on tekemässä yhtä työtehtävää ja jokin toinen työtehtävä odottaa tekijäänsä 

toisaalla. Esimerkiksi nämä tilanteet saattavat näkyä tekemättöminä töinä seuraavissa vuo-

roissa. Kiireisissä työvuoroissa on myös riski, ettei ehditä ajatella loppuun saakka asioita, täl-

laisissa tilanteissa ymmärtävää keskustelua ja vuorovaikutusta tarvitaan enemmän tilanteessa 

tai jälkikäteen ilman syytöksiä, rakentavasti. 

Jatkuvat muutokset työelämässä sekä kiire tuottavat stressiä. Työssään paljon aikaansaava 

ihminen saattaa kokea positiivista stressiä, mutta ylikuormittunut henkilö voi huomata unet-

tomuutta, kyynisyyttä, masentuneisuutta, sairastelukierteitä ja ammatillisen itsetunnon heik-

kenemistä. Oman sietokyvyn mennessä vaatimusten yli, voi syntyä työuupumus, josta on hi-

dasta toipua. Stressin takaa on voitu havaita useita erilaisia sairauksia, kuten sydäntauti ja 

diabetes. Stressi saattaa laukaista elimistössä kroonisia tulehduksia, lyhentää elinikää ja ai-

heuttaa muistisairauksia ja unihäiriöitä. Stressi aiheuttaa myös tunteiden hallinnan vaikeuk-

sia. (Manka & Manka, 2016, 32.) (TEM 2020.) 

Perjantai 19.2.2021 

Tämä viikonloppu aloittaa talviloman Uudenmaan alueella, jolloin meillä on todella vilkasta 

töissä. Ihmisiä liikkuu koronasta huolimatta reippaasti. Asiakkaita on sekä ravintolan puolella 

että pikaruokaravintolassa. Olen tänään iltapäivän työvuorossa pikaruokaravintolassa lisävuo-

rossa. Koko työvuoron ajan on kiirettä. Olenkin pääasiassa kassalla pikaruokapuolella, sillä se 

sujuu notkeammin kuin paistaminen kiireessä, tai paistaminen, ylipäätään. Vuorotellen otan 

tilauksia kassalla, pakkaan mukaan lähteviä tilauksia sekä mobiilitilauksia, että lähetän salissa 

syötäviä tilauksia. Meillä on paljon jonoa kassalla, välillä asiakkaat joutuvat odottamaan pit-

kään edes kassalle pääsyä. 

Lauantai 20.2.2021 

Tänäänkin olen iltapäivän pikaruokakassana ja nimenomaan lisävuorolaisena. Kiireisissä vuo-

roissa on erityisen tärkeää säilyttää hyvä kommunikaatio, toisen arvostaminen, positiivinen 
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asenne toisia kohtaan, vaikka miten olisi kiire tai jollain hidasta toimintaa. Jos kommunikaa-

tio alkaa takkuilla ja tulee pahaa mieltä, alkaa koko työ hidastua pahan mielen vuoksi. Kaik-

kien panos kiireisinä aikoina on tärkeää ja olisi hyvä säilyttää myönteinen mieli työskente-

lyssä. Tänään meillä riittää hyvää mieltä ja kiireestä huolimatta kädet riittävät pikaruokara-

vintolan puolella, ravintolan puolella sen sijaan olisi tarvittu lisäresursseja. 

Pikaruokalassa tarvitaan erityisen hyvää tarkkuutta tilausta vastaanottaessa, mutta erityisesti 

lähetettäessä tuotteita valmistuksesta asiakkaalle. Kiireessä tulee huomioida valtavasta ham-

purilaismäärästä erikoistoive hampurilaiset, tarkistaa tilausnumero oikeaa tilausta vastaan, 

pakata tuotteet joko tarjottimelle ravintolassa syötäväksi tai Take awayksi eli mukaan lähte-

väksi. Meillä on ajoittain ongelmaa mukaan lähtevien tuotteiden oikeellisuuden tarkistami-

sessa. Asiakas on saattanut jäädä ilman jotakin ruokatuotetta tai saada muuten puutteellisen 

tai väärän tilauksen. Tämä toistuu ajoittain ja on niin sanottu pysyväisongelma. Tähän ei ole 

mitään muuta ratkaisua kuin muistaa tarkistaa tilaus asiakkaan kanssa tilausta hakiessa. Itse-

kin olen huomannut, että tarkistaminen kannattaa, kiireessä huomiokyky on kovilla ja saattaa 

saada itsensä virheestä kiinni ennen asiakasta.  

Paiston puolellakin huippupaistajan ominaisuuksiakin on saada itsensä kiinni virheestä, ennen 

kuin tuote päätyy lämpötunneliin tai asiakkaalle saakka. Kaikki me olemme inhimillisiä kak-

kine virheinemme. Kaikesta kiireestä huolimatta työpäivä sujui hyvin ja ajoittain koin jopa 

työnimua, joka siivittää aikaa kulkemaan työssä vauhdikkaasti. Itse toivoisin virheistä palaut-

teen antamiseen enemmän huumoria, hyvän huumorin tai ystävällisen sävyn kautta viesti me-

nee paremmin perille, jättää kauniimman muistijäljen, jää paremmin mieleen kuin liian vaka-

vasti tokaistu, näpäytetty tai jopa ilkeä huomautus virheestä. Jokaisen tulee miettiä, mil-

laista huumoria on hyvä käyttää, sillä kaikilla ei ole samanlainen huumorintaju, tilannetajua 

ja empatiaakin tarvitaan. Negatiivinen viesti on joka tapauksessa mieltä heilauttava viesti, 

ystävällisellä huomiolla saadaan sanoma pehmeämmin keinoin perille. 

Yhteenveto viikko 2 

Tällä viikolla olen kokenut työnimua sekä huomannut toteuttavani myös yhteisöllisyyttä pa-

rantavia toimintatapoja viikon aikana. Työnimu syntyi minulle tällä viikolla siitä, että työt su-

juivat juohevasti tehtävästä toiseen ja sain itse huomata kohteet, joiden parissa työskentelen 

seuraavaksi. Yhteisöllistä toimintatapaa toteutin kysymällä työkaverilta haluaisiko hän käydä 

tekemässä tekemättömiä työtehtäviä, käskyttämisen sijaan. 

Silloin kun vuorovaikutuskulttuuri ja johtaminen ovat myönteistä, työntekijä haluaa tehdä 

parhaansa työtehtävissä työpaikalla. Työn imu voi laajentua, myönteiset tunteet kehittävät 

yksilöllisiä voimavaroja. Hakanen (2011, 122) lainaa yhdysvaltalaista myönteisten tunteiden 

tutkija Barbara Fredricksonia työhyvinvointilaitoksen työn imu kirjoituksessaan. Fredrikcson 

toteaa myönteisten tunteiden poikkeavan selvästi kielteisistä. Kielteiset tunteet kaventavat 
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sen hetkisiä ajatusmalleja ja sulkevat ulos mielestä luovuutta ja vaihtoehtoisia tapoja toimia. 

Vihaisiin tunteisiin vastataan usein hyökkäävällä käytöksellä ja pelko aiheuttaa halua lähteä 

pois ikäviä tunteita kokijalle. (Hakanen 2011, 122–123.) 

Ihmisen psyykkisiä, fyysisiä ja sosiaalisia voimavaroja vahvistavia mielen avarra ja laajenna –

teorian mukaisia tekijöitä (Hakanen, Fredrickson) kielteisistä poiketen ovat ilo, rakkaus, kiin-

nostuneisuus, ylpeys ja tyytyväisyys. Ollessaan iloinen ja innostunut ihminen kontrolloi vä-

hemmän itseään, on avoimempi muita ihmisiä kohtaan, on luovempi ja leikkisämpi. Myös suh-

teellisuudentaju arjessa paranee sekä ongelmien kohtaamisesta tulee helpompaa. Kiinnostu-

nut ihminen on utelias työtehtävissään, omaksuu helpommin uusia asioita ja laajentaa näke-

mystään ja osaamistaan. Ylpeys omista tekemisistä kertoo onnistumisista ja syntyy halu tavoi-

tella niitä lisää. Positiiviset tunteet työssä ja muussa elämässä auttavat näkemään ja keksi-

mään uusia toimintatapoja sekä parantavat itsensä tuntemista. (Hakanen 2011, 122-123.) 

3.3 Seurantaviikko 3 

Tällä viikolla tavoitteena kertoa lisää siitä mitkä asiat vaikuttavat ihmisellä työn imuun pääse-

miseen. Edelleen viittaan Työn imu –oppaan kirjoituksiin aiheesta. Kirjoitan työhyvinvoinnin 

eri tiloista sekä työn voimavaratekijöistä sekä positiivisen työn psykologian teemasta. Voima-

varatekijät ovat myös samalla psykologisen pääoman ulottuvuuksia. Myös termi Boreout eli 

leipiintyminen tulee tutuksi. 

Maanantaina 22.2.2021 

Tänään toimin iltapäivän kassavuorossa ja teen tavallisia työtehtäviä puolen päivän lounas-

ruuhkassa. Palvelen asiakkaita, lisään astioita linjastoille, lisään kahvia kahvilinjaston kahvi-

koneisiin, vaihdan yhden kaakaokoneen kaakaotiivisteen, sillä asiakas on kertonut, että kaa-

kao maistui vetiselle. Kerron asiakkaalle, että hänellä on oikeus kertoa heti, kun huomaa 

tuotteemme olevan epäasiallinen. Ensi kerralla saa tulla heti kertomaan, jos juomissa tai ruu-

assa on jotain vikaa, silloin saa heti uuden annoksen tai juoman. Jos on ehtinyt nauttia koko 

ruoka-annoksen tai juoman, on meidän vaikea todentaa, että ruoka tai juoma on ollut laadul-

taan huonoa. Kurkistin kaakaokoneen tilanteen ja näin että tiiviste on loppu, tämä tilanne oli-

kin helppo hoitaa ja antaa asiakkaalle uusi kaakao.  

Jossain vaiheessa päivää jään pohtimaan sitä miten eri tavoin vuorovaikutuksemme toimii var-

sinkin työkavereita kohtaan. Jos keskustelun sävy työtehtävistä keskustellessa on käskevää ja 

ehdotonta, verrattuna siihen, kun voisi vuorovaikutuksellisemmin puhua työtehtävien tekemi-

sestä, muuttaa se kuulijan asennoitumista tehtävään. Kun yhdessä teemme työtehtäviä, on 

hyvä antaa muidenkin tehdä mukavia, heitä innostavia työtehtäviä ja antaa huomata niitä 

itse, näin saamme työt tehtyä hyvässä hengessä yhdessä. Tämä tuo työhön työnimua. 
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Jokaisella meillä on omat luontaiset toimintatapamme, joko kasvatuksellisista lähtökohdista, 

tai omista henkilökohtaisesti elämän varrella syntyneistä toimintatavoista tai kulttuurisista 

lähtökohdista ammentaen. Työpaikalla meidän tulisi kuitenkin pohtia toimimmeko spontaa-

nisti luonteemme ja kulttuurimme ohjaamina, vai voisimmeko miettiä työssä usein syntyvien 

tilanteiden käsittelyyn uusia toimintatapoja tai uudenlaista viestintää, niin sanallisesti kuin 

kirjallisestikin. Usein viestimme lähtee eteenpäin tunteiden vallassa, ennen kuin ehdimme 

miettiä sitä tarkemmin siitä näkökulmasta miltä se mahtaa kuulijasta tuntua tai kuulostaa. 

Hyvä tuottaa hyvää -ajatuksella voisimme auttaa monta tilannetta parempaa yhteishenkeä 

kohti. Kun jokainen tekee oman osansa, ei kenenkään tarvitse uhrata omaa persoonaansa 

muiden huonon käytöksen vuoksi. Jokainen tuo tällä tavoin oman osansa parempaa käytöstä 

arkeen. 

Positiivisen työn psykologian mukaisesti olemme itse työpaikalla vastuussa siitä, millaiseksi 

työympäristö muodostuu. Olemme yhdessä työn arjessa tuottamassa parhaita yhteisiä positii-

visia tapoja työpaikallamme. Jokaisella työntekijällä on mahdollisuus tuoda hyviä voimavaroja 

työpaikalle. Tämä ei tarkoita, että epäkohdat työssä tulisi ohittaa, vaan ratkaisuja etsien an-

taa henkilöstön etsiä vastauksia, niin ettei jäädä kiinni menneisiin tai etsitä syyllisiä. Ongel-

mat vähenevät jatkossa, kun työntekijät voivat luottavaa toisiinsa. (Hakanen 2011, 13-14.) 

Keskiviikko 24.2.2021 

Tänään olen jälleen lisävuorossa klo 12-17 pikaruokaravintolan puolella. Lomalaisia on jälleen 

paljon liikkeellä koko päivän, ja työvuoro on vilkas. Kassapuolella olen jälleen ja työporukka 

tänäänkin oikein mukava. Lyhyt päiväkin on tänään plussaa, sillä pieniä mikrotaukoja ei oikein 

pysty pitämään. Mikrotauot auttaisivat aivoja lepäämään hetken, mutta hyvin tänään selvit-

tiin vuoron loppuun saakka.  

Meillä töissä en näe työporukassamme olevan työholisteja. Näkemykseni mukaan meillä työ-

hön suhtaudutaan maalaisjärjellä. Stressiä voidaan kokea varsinkin pikaruokaravintolan puo-

lella, varsinkin ruuhkaisina aikoina. Uusilla ihmisillä kestää pidempään päästä hektiseen pika-

ruokaravintolan rytmiin ja olla niin tehokas kuin asiakasmäärät vaatisivat. Silloin vaaditaan 

ymmärrystä ja tukea työkavereilta ja etenkin esimiehiltä sekä kaikilta epävarmuuden sietoky-

kyä. Koronan aikana olen huomannut stressin nousevan, sillä koronan aikana on ollut hankala 

mitoittaa varsinkin pikaruokaravintolan resursseja. 

Työpaikalla työhyvinvoinnin termit saattavat sekaantua ja puhutaankin työssä viihtymisestä, 

työhyvinvoinnista ja työssä jaksamisesta samana asiana, eikä eroteta niistä toisistaan. Työpai-

kalla olisi hyvä miettiä millaista työhyvinvointia halutaan edistää. Jokaisella työntekijällä voi 

olla erilainen työhyvinvoinnin tila ja sävyero. Työhyvinvoinnin yksilöllistäminen on tärkeä 

haaste. On ehkäistävä työuupumusta ja hoidettava sitä, pitäisi saada leipääntyneen työn imu 
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kasvamaan ja yrittää pitää työn imussa työtä tekevä työntekijä jatkossakin hyvällä tasolla. 

(Hakanen 2011, 23.) 

Työstressin oireita voivat olla mielipahan kokeminen, vaikka työskentelisi ylivirittyneenä ja 

aktiivisena. Nämä tunteet ovat tuttuja, kun ollaan hermostuneita, levottomia tai ärtyneitä. 

Vireystila romahtaa ja negatiiviset tunteet syvenevät. Paha mieli ja huono aktiivisuustaso taas 

kertovat boreoutista, eli leipääntymisestä. Vaikka vireystila on matala, voi työssä kokea silti 

mielihyvää. Tällöin työtehtävät eivät välttämättä haasta paljon, mutta työssä voi muuten olla 

hyvä olla, vaikkapa hyvien työkavereiden vuoksi. (Hakanen 2011, 21-24.) 

Henkilön työhyvinvoinnin perustila on pitkällä aikavälillä vakioitunut, vaikka siinä on mahdol-

lista kokea eri sävyjä, mielihyvää tai mielipahaa. Puhutaan neljästä tunteiden työhyvinvoinnin 

eri tilasta. Niitä ovat ahdistus, innostus eli työn imu, masennus ja viihtyminen. (Hakanen 

2011, 21.) 

Työholisti saattaa saada lyhyellä aikavälillä paljon aikaan, mutta pitkällä aikavälillä jatkuvasti 

liikkuvat työnrattaat eivät tuota enää mielihyvää. Työssä ei suoriuduta enää yhtä hyvin kuin 

ennen, vaan rutiinit hallitsevat työskentelyä. Uudistuminen, tarmokkuus tai vastuullisuus ei-

vät motivoi kuten ennen. Työn imussa töitä tekevä taas haluaa tehdä parhaansa, haluaa aut-

taa muita tekemään parhaansa ja tekee töitä aloitteellisesti työpaikalla. (Hakanen 2011, 21-

24.) 

Torstai 25.2.2021 

Tänään työskentelen vuoropäällikkönä salissa eli ravintolan puolella. Tulin klo 12-19 työvuo-

roon. Tulen töihin juuri vilkkaaseen lounasaikaan ja lomalaisia on edelleen liikkeellä. Työt 

lähtevät käyntiin vauhdikkaasti ravintolan kassalla palvellen ja linjastoille astioita täyttäen 

sekä ostettavien tuotteiden lisäämisellä tarpeen mukaan. Näissä vuoroissa palvellaan sekä 

marketkassan että kahvila-ravintolan kassalla. Vilkkaana aikana on onneksi useampi henkilö 

palvelemassa, muutoin saattaisi jäädä vitriinit täyttämättä ja astiat lisäämättä linjastoille. 

Vuoropäällikkö pitää myös huolta, että ravintolasali siistitään asiakkaiden jäljiltä astioista 

sekä pöydät pyyhitän. Vilkkaina aikoina kaikki työntekijät työskentelevät ahkerasti ja työ on 

melko hektistä. Kun työt on ehditty tehdä ja asiakkaat palveltu kiireestä huolimatta, voi jäl-

leen tuntea työn imua. 

Työn imun syntymiseen tarvitaan mielestäni hyvää yhteishenkeä ja oma-aloitteisuutta, oman 

työn hallinnan tunnetta ja hyvää vuorovaikutusta. Seuraavassa kappaleessa mainitut voimava-

ratekijät voisivat olla tärkeää sanastoa jokaiselle työntekijöille esitettäväksi ja muistutukseksi 

arjessa työn lomassa. Tekijöitä, joista voimme ammentaa voimaa kohti työn imua työtä teh-

dessä. Oman työn hallinnan tunne tarkoittaa sitä, että voi itse määrittää missä järjestyksessä 

työtehtäviä tekee, ilman toisen jatkuvaa ohjausta tai käskyttämistä. Työn hallinnan 
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tunteeseen tarvitaan myös työtehtävien osaamista. Tähänkin voi liittää työn hallinnan tun-

teen opettamalla kokonaisuuksia, joista käsin pääsee nopeasti työn osaamisen ja hallinnan 

tunteeseen. 

Työn voimavaratekijät sekä yksilön voimavarat mahdollistavat työn imun kokemisen eli kutsu-

mamme työn ilon. Työn voimavaratekijöitä ovat johtaminen, organisaation rakenne, kehitty-

minen, työn hallinta ja työyhteisön tuki. Yksilön voimavaroja taas ovat itseluottamus, opti-

mismi, toivo ja sitkeys. (Manka & Manka, 2016, 69-70.) 

Voimaannuttavia tekijöitä työpaikalla ovat esimiehen antama sosiaalinen tuki, uudistumiseen 

innostava ilmapiiri, työn hallinta ja aktiivinen työ. Edelleen aiemmin mainitsemani vaikutta-

misen ja kehittymisen mahdollisuus, ennustettavuus ja oman roolin selkeys. Työpaikalla tii-

mien voimavaroja lisäävät keskinäinen yhtenäisyys ja autonomia, eli itsenäisyys. Edelleen 

myönteisistä tunteista puhuttaessa ne lisäävät yksilön ja työpaikan hyvinvointia mm. palaut-

taen ihmisten fyysistä, psyykkistä, kognitiivista ja sosiaalista toimintakykyä lamaannuksen si-

jaan. Positiiviset kokemukset avartavat henkilön havainnointikykyä, ja kykyä lukea paremmin 

toisen ihmisen tunneilmaisua, jolla mahdollistetaan parempaa vuorovaikutusta ja keskustelu-

yhteyttä. Tämä on yhteydessä ihmisen psyykkiseen ja fyysiseen terveyteen ja jopa pitkäikäi-

syyteen. (Manka & Manka, 2016, 69-70.) 

Lauantai 27.2.2021 

Työpaikallamme työn voimavara tekijöitä häiritseviä tekijöitä on varmasti ollut usein vaihtuva 

henkilöstö, jonkinasteinen Boreout eli leipääntyminen, koronan aiheuttamat muutostekijät, 

sekä kommunikaatiossa ajoittain purskahteleva negatiivisuus, jopa hyökkäävyys toisia työnte-

kijöitä kohtaan. Osa näistä tekijöistä johtuukin asioista, joihin meillä ei ole mahdollisuutta 

vaikuttaa. Vaikkapa käytössä olevista resursseista, silloin saattaa tulla turhautumista. Mutta 

osa tekijöistä taas johtuu henkilökohtaisista kemioista tai käytöstavoista. Henkilökemiat tai 

käytöstavat korostuvat perehdytystilanteissa, tai kun annetaan palautetta työtehtävistä tai 

henkilöstön erilaisista toimintatavoista ja mielipiteistä. Näihin tekijöihin vaikuttamalla, ja 

omaa toimintatapaa pohtimalla voitaisiin parantaa myönteisyyden syntymistä. Eri ikäluokkien 

välillä voi myös syntyä erilaisia näkemyksiä, ja jokin uusi toimintatapa aiheuttaa harmistusta, 

vaikka eri tavalla tehty ei olisikaan väärin tehty. Kun väki talossa vaihtuu, saatetaan kokea 

uhkaa oman työpaikan pysyvyydestä tai omasta asemasta. 

Psykologisen pääoman ulottuvuudet ovat samat kuin yksilön voimavaratekijät. Psykologisen 

pääoman ulottuvuudet olivat vielä kerraten itsetunto, toiveikkuus, optimismi ja sitkeys.  -

Kuka olet? - kysymyksellä päästään psykologisen pääoman juurille. Tällä tarkoitetaan, millai-

nen sinä olet nyt henkilökohtaisin ominaisuuksin ja myös sitä millaiseksi voisit kehittyä. Psyko-

loginen pääoma ei ole ainoastaan syntymälahja, vaan jokaisella on mahdollisuus koko elämän 

matkan muuttua, opetella uutta ja kasvattaa henkistä pääomaa. Joskus se vaatii kovaakin 
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henkistä työtä. Tuo pääoma muodostuukin itseluottamuksesta, sitkeydestä, toiveikkuudesta 

ja optimismista. (Manka&Manka 2016, 159-160.) 

Psykologista pääomaa voidaan kehittää myös työpaikalla, sillä se voi olla sitoutunut myös työ-

yhteisöön, ei ainoastaan yksilöön. (Manka&Manka 2016, 159-160). Tämän ymmärtäisin niin, 

että vanhat toimintatavat työpaikalla saattavat jäädä käytännöiksi. Vanhoista tavoista tai 

käytösmalleista ei ole helppoa päästä eroon, ellei niitä tiedosteta, tai nosteta esiin ja keskus-

tella. Huono käytösmalli voi koskea esimerkiksi perehdyttämisen tai työn ohjaamisen tapaa, 

joka ei edistä hyvää yhteishenkeä, vaan saa oppijassa aikaan epävarmuutta, vaivautumista tai 

jopa häpeää. Käytösmalleihin tulisi kiinnittää huomiota ja puuttua niihin. Esimerkiksi positii-

visen psykologian keinoin ihminen voi itse vaikuttaa oman mielensä kehitykseen koko elämän 

ajan niin halutessaan.  

Sunnuntai 28.2.2021 

Tänään olen klo 8-16 aamun vuoropäällikkövuorossa. Tervehdin aamun keittiökokin ja hänen 

kanssaan tänä aamuna työskentelevän harjoittelijan. Vaihdan muutaman iloisen sanasen aa-

mun kassavuorolaisen kanssa ja varmistan että hän on päässyt ensimmäiselle aamun tauolle. 

Laitan ulkovaatteet päälle ja teen mittarikentän aamun työt. Tultuani tulostan edellispäivän 

raportit ja lasken katkot kassoihin eli pohjakassat ja hoidan toimistotyöt. Tänään hoidankin 

toimistotyöt yhteen putkeen pitämättä taukoa ja se osoittautuu hyväksi ratkaisuksi, sillä lo-

malaisten ruuhka-aika on alkamassa juuri lounasajan kynnyksellä. Ehdin kuitenkin vielä käydä 

tauolla ja palaan takaisin kassalle auttamaan muita ruuhkassa. Market-vastaavan tauko venyy, 

sillä pikaruokapuolella tarvitaan apua ja yksin en pysty palvelemaan marketin ja ravintolan 

kassalla. Aamupäivä kuluu vauhdikkaasti ja minua tulee auttamaan päivävuoron klo 12 saa-

puva vuoropäällikkö, ja marketvastaava pääsee ruokatauolle. Hienoa venymistä tänä aamuna. 

Työt sujuvat kiireestä huolimatta mukavasti ilman suurempia yllätyksiä, tarjottavaa viedään 

vitriineihin vilkasta tahtia. Pari päivän aikana asiakkailta kadonnutta lompakkoa löytää omis-

tajansa. 

Yhteenveto viikko 3 

Tällä viikolla onnistuin löytämään työn imun hetkiä myös niistä omista työtehtävistä, jotka 

tuntuvat ajoittain työläiltä tai tylsiltä. Riippuu pitkälti siitä, millainen työporukka on näinä 

päivinä töissä, kuinka käyttäydytään toisia ihmisiä kohtaan, ollaanko suvaitsevaisia, auttavai-

sia, ymmärtäväisiä kiireestä huolimatta. Ystävällisyys ja myönteisyys ja huumorintaju voivat 

kiireessä olla tiukassa, mutta auttavat sisäisen yhteenkuuluvuuden tunteita syntymään. Tällä 

viikolla pystyin myös peilaamaan työssä leipiintymisen teemaan liittyviä asioita, sekä psykolo-

gisen pääoman kehittämiseen liittyvää teemaa työnohjaamiseen liittyvien vanhojen käytös-

mallien kautta. 
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Työn imusta puhuttaessa tarkoitetaan työssä syntyvää tunnetta tarmokkuudesta, uppoutumi-

sesta ja omistautumisesta. Työn imu ei tarkoita ainoastaan sitä, että työ olisi aina mukavaa, 

vaan työn imussa työntekijä tempautuu työn tekoon innolla. Työ imaisee mukaansa ja työtä 

tehdään tehokkaasti ja energisesti. Työhyvinvointia kehittäessä tulisi keskittyä myös työnimun 

kehittämiseen, kehittämään aidon innostuksen syntymistä. Työnimun on tutkittu antavan hy-

vää työntekijälle, työntekijän terveydelle, työpaikan taloudelliselle tulokselle ja hyvälle työ-

suoritukselle. (Manka & Manka, 2016, 41.) 

Työolotutkimusten mukaan työnimu voi suojata työuupumukselta. Henkilöt, jotka kokivat 

työssään työnimua, eivät kokeneet kroonista väsymystä niin usein, keskittymisvaikeuksia, in-

nottomuutta tai hankaluuksi tunteiden hallinnassa kuin he, jotka eivät kokeneet työnimua 

lainkaan. (TEM 2020.) 

Myönteisiä tunteita tulisikin lisätä sekä työhön että arkeen. Kielteiset tunteet ovat voimak-

kaampia kuin myönteiset, joten myönteisten tunteiden määrä tulisi olla suurempi kuin kiel-

teisten. Kun olemme positiivisella mielellä, pärjäämme stressaavien tunteiden kanssa jousta-

vammin, rauhallisemmin ja myönteisemmin. Silloin kehomme pysyy toimintakykyisenä ja se 

vaikuttaa positiivisesti työskentelyyn ja huomiokykyyn. Myönteinen kierre syntyy juuri tällä 

tavoin positiivisen toiminnan kautta. Vaikka tavoite on tuottaa myönteisiä tunteita enemmän 

kuin kielteisiä, eivät kielteiset tunteet ole työssäkään kiellettyjä. Kielteisiä tunteita olisi 

osattava käsitellä rakentavasti ja tärkeämpää on tuottaa myönteisiä tunteita. (Manka & 

Manka 2016, 72.) 

Myönteiset tunteet eivät tarkoita, että koko ajan tulisi olla hymyssä suin, iloinen ja hyvällä 

mielellä, vaan sitä miten nopeasti toipuu kielteisistä tunteista, joita ongelmat aiheuttavat. 

Myötätunto, läsnäolotaito ja hetkessä eläminen ilman suurempaa tulevaisuuden tai menneen 

murehtimista helpottavat myönteisyyden syntyä. Myös se, että osaa haaveilla arjesta irrottau-

tuen auttaa selviämään negatiivisten tunteiden kanssa. Negatiiviset tunteetkin kuuluvat joka-

päiväiseen elämään. (Manka & Manka 2016, 73.) 

3.4 Seurantaviikko 4 

Tällä viikolla seuraan arkea työpaikalla yksilön ja yhteisön työhyvinvoinnin tekijöiden kautta. 

Käytän Työterveyslaitoksen työkykytaloa kuvaamaan niitä tekijöitä, joista työhyvinvointi muo-

dostuu. Tavoitteena on tuottaa näkökulmaa henkilöstölle niistä tekijöistä, jotka omaan jaksa-

miseen ja hyvinvointiin vaikuttavat, että jaksaisi työssä ja vapaalla. Tällä viikolla minulla on-

kin useita vuoropäällikkövuoroja tulossa. 
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Kuvio 2: Työkykytalo.(©Työterveyslaitos 2021) 

Yksilön työhyvinvointia voidaan ajatella työterveyslaitoksen professorin Juhani Ilmarisen ke-

hittämän Työkykytalon kautta (kuvio 2.). Työkykytalo esitetään talon muodossa, jossa on 

neljä kerrosta. Kolme ensimmäistä kerrosta kuvaavat ihmisen henkilökohtaisia voimavaroja ja 

ylin kerros johtamista, työtä ja työoloja. Jokaista työhyvinvointitalon kerrosta kehitetään 

koko työuran ajan, tällöin talo pysyy kasassa eli ihminen työkykyisenä. (Työterveyslaitos 

2021.) 

Keskiviikko 3.3.2021 

Tänään sain kuulla, että koronan vuoksi liikenneasemalla tulee aukioloajoissa ja ruokalistoissa 

muutoksia. Liikenneasemalta voi ostaa ruokaa ainoastaan Take awy-periaatteella seuraavat 

kolme viikkoa. Työntekijöitä vähennetään tilapäisesti ja olen yksi henkilö, joka siirtyy mar-

kettiin töihin kolmeksi viikoksi. Tämä on tietysti hieman shokeeraava uutinen, sillä muutos ta-

pahtuu jo seuraavan viikon maanantaista alkaen. Tämän esimiehen ilmoituksen jälkeen mie-

leni seilasi koko päivän laidasta toiseen. Järjellä ajatellen tilanne on ihan hyvä, säilyyhän mi-

nulla työ ja on työtä mitä tehdä, mutta tunteille ei mahda juuri mitään. Tunteiden on annet-

tava tulla ja mennä. Tämäkin vaikuttaa yksilön hyvinvointiin ja myös työyhteisön hyvinvoin-

tiin. Tilanne aiheuttaa keskustelua työpaikalla ja kotona.  

Yksilön työhyvinvointiin liittyy vahvasti omasta terveydestä ja kunnosta huolehtiminen. Mat-

kailu- ja palveluliiketoiminnoissa on paljon eri ikäisiä ihmisiä töissä, ja se on mielestäni suuri 
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rikkaus. Eri ikäisillä vaikuttavat erilaiset asiat jaksamiseen ja hyvinvointiin. Epäsäännölliset 

työajat vaikuttavat vahvasti siihen millaiseksi ruokailurytmi, nukkumisajat ja lepoaika muo-

dostuvat. Lepoaikana ja vapaapäivinä olisi hyvä kiinnittää laadukkaaseen uneen ja riittävään 

kunnosta huolehtimiseen huomiota eri ikävaiheissa. Liikennemyymälän työt ovat raskaita ja 

jaloilla ollaan paljon. Monesti olemmekin melkein jokainen kipeitä jostakin, usein selän, nis-

kan ja jalkojen lihakset ovat kireällä. 

Työkykytalon alimmassa kerroksessa on ihmisen terveys ja toimintakyky. Työkyvyn perusta 

muodostuu fyysisestä toimintakyvystä, psyykkisestä ja sosiaalisesta toimintakyvystä sekä ter-

veydestä. (Työterveyslaitos 2021.) 

Työterveyslaitoksen Saila Toppinen-Tanner kirjoittaa myös ikäjohtamisesta. Ikäjohtaminen ei 

liity yksin työntekijän ikään, vaan enemmänkin elämän ja työuran ei vaiheisiin. Elämän ja 

työuran eri vaiheissa esimiehen on hyvä huomioida ihmisten erilaiset vahvuudet ja tuen tarve. 

Tällaisia vaiheita ovat esimerkiksi nuorten työntekijöiden hyvä perehdytys, perheellisten työ-

aikajoustot, työkyvyn muutokset esimerkiksi keski-iässä tai sen jälkeen, jolloin voidaan tar-

vita ennakoidusti tukea. Myös urakehityskeskustelut, osaajien osaamisen jakaminen sekä mi-

ten siirrytään eläkkeelle. (Toppinen-Tanner 2021.) 

Torstai 4.3.2021 

Tänään minulla ei ole työpäivää, mutta mieliala on alavireinen tulevien työpaikkamuutosten 

vuoksi. Ajatus kulkee edestakaisin hyvien ja huonojen puolien välillä. Leviävälle koronalle yksi 

ihminen voi tehdä vain oman osansa leviämisen estämiseksi, mutta suuremmassa mittakaa-

vassa kuitenkin yksilön on taivuttava koronan tuomien rajoitteiden mukaisiin toimiin. Siinä on 

sopeutumista meillä kaikilla. Tämä vaikuttaa työhyvinvointiin heikentävästi. 

Talossamme on paljon hyvää työtehtävien osaamista suorittavissa tehtävissä. Työpaikassa on 

paljon sirpalemaista tietoa, ja osa tiedosta muuttuu jatkuvasti tai säännöllisin väliajoin. Tie-

toa on saatavissa joko sähköisissä tiedotusvälineissämme, mutta tieto hukkuu usein suureen 

määrään tai tieto on vaikeasti haettavissa. Tällöin koetaan, että tieto on jaettu väärään tie-

dotuskanavaan, eikä tietoa enää löydä. Monesti tieto saattaa jäädä vuoropäälliköiden omaan 

tietoon, eikä tieto kulje alaspäin työntekijöille. 

Matkailu- ja ravitsemisalalla on tavallista, että työntekijästä edetään suoraan vastaavaksi tai 

vuoropäälliköksi, näin meilläkin. Tällöin työntekijällä on ollut paljon osaamista ja taitoa taka-

naan työpaikan perustehtävistä, mikä on hieno ja tärkeä asia asioiden käytännöllisen sujumi-

sen kannalta. Toisaalta joskus nähtävissä on vuorovaikutuksen ongelmat tällaisissa ratkai-

suissa. Ammatillista osaamista ja koulutusta vuorovaikutusosaamisessa ja henkilöiden johta-

mistaidoissa tulisi lisätä esimiestasolle noustessa. Johtamistaidot ovat merkittävän tärkeitä, 

kun puhutaan päivittäisen ohjaamisen, delegoinnin ja käytöstapojen vaikutuksesta 
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yhteishenkeen ja työhyvinvointiin. Tulevaisuudessa nämä taidot ovat aina tärkeämpiä työnte-

kijöiden pysyvyyden ja työhyvinvoinnin kannalta.  

Työkykytalon toisessa kerroksessa on osaaminen. Elinikäinen oppiminen on tärkeää, vaikka 

perustana ovatkin peruskoulutus, ammatilliset tiedot ja taidot. Tietojen ja taitojen jatkuvat 

päivittäminen on viime vuosina korostunut, sillä työelämä muuttuu, uutta osaamista ja erilai-

sia osaamisen alueita syntyy kaikilla toimialoilla jatkuvasti. (Työterveyslaitos 2021.) 

Työkykytalon kolmannessa kerroksessa on motivaatio, arvot ja asenteet. Omat asenteet työn-

tekemiseen vaikuttavat merkittävästi työntekoon. Työkykyä vahvistava tekijä on mielekäs ja 

sopivasti haastava työ, kun taas työkykyä heikentävä tekijä on pakolta tuntuva työ, joka ei 

vastaa omia odotuksia. (Työterveyslaitos 2021) 

Perjantai 5.3.2021 

Tänään teen työvuoron vuoropäällikkönä klo 12-19. Tänään vaikuttaa olevan edelleen vil-

kasta. Lounasaika on aina vilkasta, mutta lomalaiset vilkastuttavat enemmän. Asiakkaita liik-

kuu paljon sekä marketin puolella että kahvilan ja pikaruokalan puolella. Aloitan työvuoron 

palvelemalla kassalla ja samalla huolehdin, että joku työntekijöistä hoitaa astioiden pesua ja 

siivoaa salia. Korona-aikana tulisikin käydä useammin siivoamassa salia eli pyyhkiä pöytiä ja 

viedä likaisia astioita pesuun. Tarvittaessa pyydän apuvoimia kahvilan tai marketin kassalle. 

Vuoropäällikön tehtävä on myös huolehtia vitriinituotteiden riittävyys, joten välillä kerron 

keittiölle vitriinituotteiden puutteista ja siistin linjastolle läiskähtänyttä kahvia pois.  

Töiden välissä keskustellaan muiden työkavereiden kanssa koronasta ja siitä millainen tilanne 

kenelläkin on. Ketkä jäävät liikenneasemalle töihin ja ketkä siirtyvät ja mikä on kenenkin 

tunne. Vuoropäällikön työvuorossa huolehdin myös, että työntekijät pääsevät ajallaan tauoille 

ja käyn tarvittaessa itse tauottamassa tai pyydän jonkun toisen työntekijän tauottamaan. 

Vuoropäällikkö huolehtii myös, että työtehtävälistan kaikki tehtävät tulevat tehtyä, ainakin 

siinä määrin kuin se on kiireessä mahdollista. Päivän työnkuvaan kuuluu myös tabletin kanssa 

täytettävä kahvila-ravintolan asiakaspolku-kysely, jossa on kysymyksiä tarjolla olevien tuot-

teiden ulkonäöstä, linjastojen ja wc-tilojen siisteyteen. Toinen päivittäin täytettävä kysely on 

turvallisuuskysely, jossa erityisesti tällä hetkellä koronaan liittyviä siisteyskysymyksiä. Kysy-

mykset varmistavat, että siisteyttä muistetaan ylläpitää jatkuvasti.  

Vuoron loppuun vielä minulle viimeiselle tunnille asiakasvessojen siivouskierros. Kerään ros-

kikset eli käytetyt käsipyyhepaperit pois, ja siistin WC-kopit sekä käsienpesualtaat. Pyyhin 

kaikki oven kahvat ja painikkeet sekä hanat, kaikki mihin ihmiset koskevat. Siivoan WC-pytyt, 

jos ne ovat sotkuiset. Lisään käsipyyhepaperit, käsisaippuat, wc-paperit ja kankaiset käsipyy-

herullat siellä missä on tarvetta. Lopuksi kerään vielä salista roskapussit pois ja laitan uudet 
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jätesäkit tilalle. Tänään oma mielikin on jo parempi, mutta päivän päätteeksi olen todella vä-

synyt. 

Lauantai 6.3.2021 

Vuoropäällikkövuoro klo 8-16. Tänään vuoro alkaa siten että aamuvuorolainen kertoo, ettei 

löytänyt kaikkiin kassoihin kassapohjia sieltä missä niiden olisi kuulunut olla. Hän oli hieman 

säikähtänyt tilannetta. Lähdin saman tien katsomaan missä ne voisivat olla. Kadonneet kassat 

löytyivätkin niin sanotusti aamukassojen puolelta. Minulle oli onneksi jätetty viesti myös siitä 

mistä iltakassat löytyvät, jotta pääsen laskemaan pohjakassoihin katkot. 

Tässä vuorossa toimin aamun kassojen tilityksestä vastuullisena. Vuorossa käyn tekemässä 

bensamittarikentän raha-automaattien tyhjennykset, tarkistan automaattien kuittirullatilan-

teen, tarkistan mittarikentän käsipaperi- ja imeytysainetilanteen ja vaihdan tuulilasinpesua 

varten veden sekä varmistan renkaan ilmanpainemittarin toiminnan. Jos näissä laitteissa olisi 

jotain toimimatonta tai rikkoutunutta, siitä vuoropäällikkö tekisi huoltopyynnön huoltoyhti-

ölle tietokoneella toimistossa. 

Seuraavaksi lasketaan edellisen päivän kassojen katkot eli pohjakassat ja käteismyynti ja tili-

tetään ne eteenpäin. Lisäksi tehdään muut tähän liittyvät taustatoimet kassatoimiston tieto-

koneella. Tiedot siirretään oleellisiin tiedostoihin, joista tieto siirtyy ketjun päätoimistolle. 

Tähän liittyy muun muassa kassakaapin lasku eli täsmäys päivittäin. 

Toimistotöiden lomassa huolehditaan, että työkaverit pääsevät pitämään taukonsa ja tarvitta-

essa tauotetaan ja autetaan asiakaspalvelussa. Usein toimistotyöt saa tehdä suhteellisen rau-

hassa ilman isompia keskeytyksiä. Päivä jatkuu käytännön toimissa asiakkaita palvellen ja toi-

mintojen sujuvuudesta huolehtien. Likaiset astiat, puhtaat astiat, täytöt salaatti ja lounaslin-

jastoihin ja kahvilinjastoon, tauotukset ja salin siistiminen. Asiakkaat kyselevät ensi viikon au-

kioloista, sillä koronarajoitukset ovat alkamassa heti maanantaista alkaen. Tänään ei muita 

suurempia yllätyksiä tullut eteen aamun kassaihmetyksen lisäksi. 

Sunnuntai 7.3.2021 

Vuoropäällikkövuoro klo 8-16. Tänä aamuna tehdään samoja työtehtäviä kuin eilen aamulla-

kin. Pohjakassojen ja kassakaapin lasku, tilitystoimet, bensamittareiden käteistyhjennykset ja 

muut mittarikentän toimet. Tänään soitan myös limsakoneen huollon päivystysnumeroon, sillä 

eilisestä lähtien jäähdytin takahuoneessa on pitänyt erikoista hörppivää ääntä ja ääni on vain 

tihentynyt. Huollosta luvataan korjaaja alkuviikolle. Limsan makuun tai koostumukseen ääni 

ei ole kuitenkaan vaikuttanut. 

Korona-aikana käymme pyyhkimässä ravintolasalin pöytiä useammin kuin normaalisti. Siivous-

vuorolainen on siivonnut aamulla salin ja asiakas wc.t ja hoitaa iltapäivän klo 12-13 
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asiakastilojen siivouskierroksen. Keräämme työntekijöiden kanssa vuorotellen likaisten astioi-

den astiakärryjä salista ja pyyhimme pöytiä. Tänään myydään vielä normaalisti ruokaa niin 

lounasta kuin ala carteakin, sekä pikaruokalan puolella. Huomenna luultavasti myydään vielä 

normaalisti, mutta tiistaista lähtien ruoka myydään meillä Take awayna ulos, eikä ravintolasa-

liin saa jäädä syömään eikä juomaan mitään. Vain tilattuja ruokiaan asiakas voi odotella seis-

ten salissa. 

Yhteenveto viikko 4 

Tällä viikolla meillä on vielä normaali miehitys töissä, mutta ensi viikolla on uusi järjestys ko-

ronan vuoksi. Työtunteja vähennetään sillä ruokaa ei tulla valmistamaan ravintolassa normaa-

leissa määrin ja aukioloaikoja supistetaan. Nämä kaikki toimet vaikuttavat meidän kaikkien 

työhyvinvointiin heikentävästi, kaikkien tulee sopeutua uusiksi järjesteltyihin työvuoroihin ja 

siihen että töitä tehdään pienemmällä porukalla ja osa siirtyy muualle töihin. 

Tällaisissa tilanteissa tulisi olla erityisen huolellinen, ja ymmärtäväinen. Tilanteet ovat tul-

leet yllättäen, mutta tulisi ottaa huomioon alaisten tunteet ja käsitellä niitä tarpeen tullen 

yhdessä tai ohjata vaikkapa työterveyteen puhumaan asiantuntijan kanssa. Monenlaiset fyysi-

set ja psyykkiset vaihtelut kuuluvat näihin suuriin muutostilanteisiin, ja näitä tilanteita tulisi 

johtaa herkällä korvalla kuunnellen ja henkilöstöstä huolehtien. Työkykytalon kaikki kerrokset 

tulisi huomioida näissäkin tilanteissa. 

Työkykytalon neljännessä kerroksessa on johtaminen, työyhteisö ja työolot. Tämä kerros ku-

vaa työoloja konkreettisesti, työ, työolot, organisaatio ja työyhteisö kuuluvat tähän kerrok-

seen. Oleellinen osa on johtajilla ja esimiehillä, joiden vastuu ja velvollisuus on kehittää ja 

organisoida työhyvinvointitoimintaa. (Työterveyslaitos 2021.) 

Työkyvyssä on kysymys voimavarojen ja työn välisestä tasapainosta. Kun kaikkia kerroksia ar-

jessa ja työssä kehitetään, ne pysyvät pystyssä ja tukevat toisiaan. Jos neljäs kerros muodos-

tuu liian raskaaksi ottamatta huomioon ihmisen edellytyksiä vastata muutoksiin, alkaa ylin 

kerros painaa alempia ikävin seurauksin. Myös ikä vaikuttaa alemmissa kerroksissa muihin ker-

roksiin heikentävästi. (Työterveyslaitos 2021.) 

Yhdeksi uudeksi työhyvinvoinnin tavoitetilaksi työpaikallamme voisi laittaa työnimun tavoitte-

lun. Erilaiset voimavaratekijät edistävät pääsemistä työnimuun. Työterveyslaitoksen listaus 

niistä ohessa: ”-Työtehtävään liittyviä voimavaroja ovat palkitsevuus, kehittävyys ja monipuo-

lisuus.” –”Työn järjestämiseen liittyviä voimavaroja ovat mahdollisuudet vaikuttaa omaan 

työhön, työaikojen joustavuus sekä työroolien ja tavoitteiden selkeys”. –”Vuorovaikutukseen 

liittyviä voimavaroja ovat tuki esimiehiltä ja työkavereilta, oikeudenmukaisuus ja selkeys joh-

tamisen säännöissä, ystävällisyys ja huomaavaisuus arjessa, arvostus ja palaute ja mallina 

muiden työntekijöiden työn imu.” –”Voimavaratekijöitä organisaation tasolla ovat työn 
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varmuus, ilmapiiri työpaikalla, toimintatapojen edistyksellisyys sekä asenteet ja käytännöt 

työelämän ja muun elämän yhteensovittamiseksi.” Työpaikalla tarvitaan inhimillisyyttä ja ha-

lua parantaa toimintatapoja. (Hakanen, Seppälä & Kaltiainen, 2021.) 

3.5 Seurantaviikko 5 

Viikolla 5 olen uusissa korona-ajan töissä hypermarketissa. Koronaepidemia toi muutoksen 

työnkuvaan ja työpaikkaan. Siirryn liikenneasemalta hypermarkettiin kassa- ja hyllytystehtä-

viin kolmeksi viikoksi, joista 1 viikko on lomaviikkoni. Perehdytys tulee olemaan yksi aihe, jo-

hon kiinnitän huomiota sekä miten muut työntekijät ottavat vastaan meidät uudet työnteki-

jät.  

Maanantai 8.3.2021 

Tänään menen ensimmäistä päivää supermarkettiin töihin. Menen töihin klo 8-14 vuoroon. 

Meitä on useampi aloittamassa tänään uutena koronatyöläisenä marketissa ja meitä on vas-

tassa marketpäällikkö ja perehdyttäjä. Aluksi mennään infopisteen takahuoneeseen, jossa 

nähdään listasta mihin ollaan tulossa töihin, eli millä kassalla kenelläkin on työvuoro. Lisäksi 

merkitään tauotuslistaan myös taukojen kellonajat, jotta tauottaja tietää tulla tauottamaan 

oikeaan aikaan oikealle kassalle. Lisäksi saadaan avaimet taloon ja pukukaappiin sekä otetaan 

radiopuhelimet kuten meillä liikenneasemallakin on. Olen ottanut mukaani liikenneasemalta 

myös oman korvaan laitettavan kuulokenapin, ja sen olen etiäisenä napannut mukaan, sillä 

kuulokkeita ei olekaan marketissa tänä aamuna riittävästi kaikille. 

Sitten teemme kierroksen tärkeimmistä paikoissa marketissa, roskakatokset, taukotila, wc.t 

ja pukuhuone. Sitten siirrytään kassoille, jossa tehdään perehdytys ensin kahdelle muulle 

aiemmin marketissa työskennelleelle naiselle ja sitten minulle ja neljännelle naiselle. Meitä 

aloitti tänään neljä muualta koronatyöläiseksi saapunutta naista. Seuraavilla viikoilla heitä 

tulee lisää. 

Pääsemme kassatöitä tekemään. Kassapääte on tutun näköinen, mutta silti erilainen, valmis-

taja on sama, mutta osa toiminnoista silti vieraita. Käytän sekä näppäimistöä että kosketus-

näyttöä. Käymme läpi kassalla tarvittavaa tietoa ja radiopuhelimen kanavia, miltä kanavalta 

voi kysyä apua missäkin tilanteessa. Joku perehdyttäjistä seisoo koko päivän kanssamme kas-

salla avustamassa ja neuvomassa ongelmatilanteissa. Päivä sujuu ihan mukavasti uutta kassaa 

opetellessa ja asiakkaita hypermarket kassalla palvellen. Kaksi taukoa sujahtaa ohi vauhdilla, 

isossa marketissa taukotilaan on matkaa, joten aikaa kuluu myös siirtymiin. Yhden kerran toi-

lailen kysellessäni EAN-koodia hintalaputtomaan tuotteeseen ja puhun radiopuhelimeen toisen 

päälle, niin että osa koodista menee ohi ja EAN-koodi täytyy luetella minulle uudestaan. Tun-

nen itseni kömpelöksi. 
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Tiistai 9.3.2021 

Tänään minulla on iltakassavuoro klo 14-21. Saavun töihin marketin infon toimistoon noin 10 

minuuttia vaille kaksi, otan radiopuhelimen, laitan tauot listaan, vaihdan muutaman sanan 

pomon kanssa sekä ovesta toimistoon tupsahtavan uuden työkaverini kanssa. Lähden asema-

paikalleni kassalle ja saan seurakseni eilen tapaamani perehdyttäjän. Hän varmistaa, että 

saan työskentelyn taas toimimaan. Kymmenisen minuuttia tilannetta seurattuaan hän lähtee 

purkamaan tavaraa hyllyjen väliin ja pyytää minua kutsumaan radiopuhelimella apua, jos tu-

lee ongelmia. Meneekin pari tuntia ennen kuin tarvitsen apua, asiakkaan kassahihnalle tuo-

masta tuotteesta puuttuu hintalappu. Hintaa kysytään käyttötavarapuolelta radiopuhelimella. 

EAN-koodi naputellaan kassanäppäimistä radiopuhelinta kuunnellen ja tilanne on taas hallin-

nassa. Kysellään henkilöllisyystodistuksia alle 30-vuotiailta ikärajatuotteita ostavilta ja merki-

tään kassakuitille kyselytapahtuma. Tällöin kyselytapahtuma kirjautuu myös kassan taustajär-

jestelmään. Ikärajojen valvontaa seurataan päivittäin, se on yksi vuosittaisen tulospalkkion 

peruste. 

Siinä kassalla kuluu tämäkin päivä. Illalla saan tyhjentää ja siistiä kassani, jolla työskentelin 

työvuoroni. Lähetän rahat kassasta lähetysputkessa ilmoja pitkin jonnekin missä ne vastaan-

otetaan. Tänään koin saavani aina apua, kun tarvitsin, työkaverit olivat ystävällisiä ja autta-

vaisia. Ja vuoron päätteeksi sain vielä kehut siitä, että hyvinhän se meni, vaikka olin vasta 

toista päivää töissä. 

Perjantai 12.3.2021 

Tänään minulla on palkallinen vapaapäivä, sillä lähisukulaiseni haudataan tänään. Tämäkin 

vaikuttaa koko viikon jaksamiseen ja motivaatioon. Ei oikein jaksaisi mitään, ei töissä eikä ko-

tona. Kirjoittamisen osalta työviikko jää tältä osin vajaaksi. Tänään olisin ollut market-kassa-

vuorossa. 

Lauantai 13.3.2021 

Työvuoroni tänään alkaa 10.30 ja päättyy klo 17. Aamulla minulle tulee kiireen tuntu, sillä 

työmatkaa on puolen tunnin ajomatka, minulla ei ole evästä mukana, eikä ennen ruokataukoa 

ehdi ostaa evästä, vaikka kaupassa töissä ollaankin. Ajan vielä pikku kauppaan hakemaan 

evästä, olen kuitenkin aivan ajoissa pukukaapilla vaihtamassa vaatteita. Ehdin etuajassa info-

toimistoon katsomaan asemapaikkani tänään. Taukolistat ovat jo aivan täynnä ja katson että 

tauot venyvät todella pitkälle iltapäivään, mutta sinne vain johonkin tauon paikat on laitet-

tava. Kävelen kassalle, joka on asemapaikkani tänään, esitän toiveen kassalla olevalle henki-

lölle, että haluaisin myös hyllyttämään välillä. Tämä kyseinen kassa on kuitenkin auki koko 
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päivän, eikä siitä voi lähteä, ellei joku tule minua päästämään pois. Muilta kassoilta voi lähteä 

oma-aloitteisesti osastoille hyllyttämään eli purkamaan kuormia, mutta uutena työntekijänä 

en uskalla lähteä itsenäisesti. Vaihtelua ja liikettä vartaloon kaipaisin tasaisen kassatyön rin-

nalle. 

Tämäkin päivä sujuu melko sujuvasti muutamaa tilannetta lukuun ottamatta. Osastoilta tuot-

teiden puuttuvia hintoja kysellessäni osastolla olevan myyjän kanssa meillä ei ole yhteinen 

rytmi päällä, eikä oikeaa EAN-koodia saada millään kassakoneeseen. Toisessa päässä nume-

roita tulee liian vauhdikkaasti, mutta lopulta tilanteesta selvitään oikaisemalla hinta kassaan 

niin sanotusti kaatokoodilla ja hinnalla. Asiakas oli jo luovuttamassa tuotteen kassalle, kun 

tilanteen selvittelyssä kesti. Pahoittelin liian pitkään kestänyttä tilannetta asiakkaalle.  

Pitkät taukovälit olikin jo huomioitu listoilla ja mukaan lisättiin yksi tauottaja lisää. Kysyin ra-

diopuhelimella olisiko mahdollista päästä hiukan aiemmin tauolle kuin listaan merkitsemäni 

taukoaika. Tämä kävi oikein hyvin ja pääsin parin tunnin päästä työvuoron alusta laskien tau-

olle, minulla olikin jo nälkä. Toinen tauko venyi päivän loppupuolelle, mutta toista taukoa en 

kehdannut enää pyytää aikaistamaan. 

Uutena asiana tänään oli pelien, DVD-levyjen tai muiden arvotavaroiden turvakotelon avaami-

nen kassalla. Kassalla poistetaan turvakotelo hälyttimen poistolaitteen avulla. Tämä tuotti al-

kuun hankaluutta parikin kertaan ja jouduin pyytämään apua kassalle, apu oli onneksi nope-

asti paikalla. 

Päivän mittaan lähetellään putkessa ylimääräiset käteisvarat pois kassoilta, turvallisuuden 

vuoksi. Päivällä tilataan myös vaihtorahaa putken kautta. Päivän päätteeksi lähetin kassan kä-

teisrahat putkia pitkin sinne jonnekin mihin niiden kuuluu mennä. Lähtiessä suljetaan oma 

kassa, myös tauolle mennessä tauottaja kirjautuu sisään omilla tunnuksillaan. Päivän päät-

teeksi siistitään ja desinfioidaan oman kassan ympäristö, viedään päivän aikana kertyneet itse 

vastaanotetut pullonpalautuskuitit ja asiakkailta unohtuneet tuotteet infoon ja kirjataan 

tuotteet kansioon, infosta asiakas saa unohtuneet tuotteensa kuittia vastaan. Tuotteet, joita 

ei ole maksettu, viedään takaisin marketin hyllyyn omalle paikalleen. Hävikkituotteet, eli rik-

koutuneet tuotteet joko viedään infoon tai merkitään hävikkiin ennen vuoron päättymistä. 

Näin pidetään paikat ja kassojen ympäristö järjestyksessä. Kysyn vielä maanantai aamuksi oh-

jeet, sillä tulen pohjakassojen laitto vuoroon. 

Yhteenveto viikko 5 

Koko viikon teema on ollut perehdytys uuteen työhön ja etenkin uuteen kassajärjestelmän ja 

uusiin kassatoimintoihin. Perehdyttäminen on ollut hyvää ja apua on saanut ongelma tilan-

teissa hyvin. Loppuviikosta työt jo sujuivat hyvin, joskin muutamassa tilanteessa tunsin itseni 

super-aloittelijaksi. Tällä viikolla olin kassalla, en päässyt vielä hyllyttämään. Hyllyttämiseen 
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minua ei juurikaan tarvitse perehdyttää, sillä olen tehnyt sitä liikenneasemien marketeissa. 

Tämän viikon lopussa tuntuu vartalossa kassatyöskentelyn yksipuolisuus. 

Perehdyttämisellä tarkoitetaan niitä kaikkia toimia, jolla uusi työntekijä saadaan mahdolli-

simman hyvin ja nopeasti osaksi työyhteisöä ja oppimaan omat tehtävänsä. Kaikki hyötyvät 

siitä, että uusi työntekijä pystyy nopeasti suoriutumaan hänelle annetuista tehtävistä ilman 

jatkuvaa toisen työn keskeytystä. Vaikka perehdyttäminen vie aikaa, tulee perehdytykseen 

käytetty aika monin kerroin takaisin. Perehdyttämällä työntekijä oppii työtehtävänsä nope-

ammin ja oikein, kuin ilman huolellista perehdyttämistä. (Österberg 2014, 115.) 

Perusteellinen perehdytys auttaa työntekijää tuntemaan olonsa turvalliseksi tietäessään saa-

vansa perusteellisen perehdytyksen ja opastuksen. Myös työn turvallisuus näkökulmiin ja toi-

minnan opastukseen työpaikalla vähentävät turvallisuusriskejä. Työn juuri aloittavalla ei ole 

vielä perustyön turvallisen tekemiseen tarvittavaa tietoa ja taitoa. Hyvä perehdytys sitouttaa 

työntekijää työhön ja parantaa myös yrityksen tulosta. (Österberg 2014, 115.) 

Lyhyeen työsuhteeseen saapuvan perehdytykseen käytettävä aika on lyhyempi kuin pidem-

pään työsuhteeseen saapuvan aika. Lyhyen työsuhteen perehdytyksessä annetaan vain juuri 

tarpeellinen tieto työn kannalta. (Österberg 2014, 116.) 

3.6 Seurantaviikko 6 

Tällä viikolla olen edelleen hypermarketissa töissä. Tavoite on tuottaa yhteisöllisyyden lisää-

misen työkalut työpaikoille sen lisäksi, että kerron työpäivistäni supermarketissa tällä viikolla. 

Maanantai 15.3.2021 

Tänä aamuna menen töihin jo klo 6.45. Aamun töihin onkin mukava uusi lisä, kassapohjien 

laitto kassoihin. Tämä tapahtuu ennen marketin aukeamista. Minulla on perehdyttäjä mukana 

tänä aamuna ja nappaan kärryyn lastatut pohjakassat mukaan sieltä mistä ne tulee hakea. 

Kassapohjat jaetaan jokaiseen kassaan, ja sen jälkeen menen minulle täksi päiväksi merki-

tylle kassalle ja valmistelen kassan vastaanottamaan ensimmäiset asiakkaat heti seitsemältä. 

Työkaverit touhuavat aamun tehtäviä ympärillä, täytetään kassojen tupakka-automaatit, lai-

tetaan iltapäivälehdet telineisiinsä, ja osa väestä purkaa aamun kuormia osastoilla hyllyihin. 

Itse laitan kassan numerovalon päälle, käynnistän tupakka-automaatin, asetan rahat käyttö-

valmiiksi kassaan ja jumppaan hiukan itseäni hereille.  

Kassalla voi työskennellä istuen tai seisten ja vuorottelenkin päivän mittaan asentoja vält-

tääkseni suurempia jumituksia. Aamupäivälle minulle oli merkitty itsepalvelukassojen myyjän 

vuoro, mutta en ole tehnyt tätä vielä tehtävää lainkaan, eli tarvitsen perehdytystä. Tänä aa-

muna marketissa on monta uutta perehdytettävää työntekijää, joten päätetään siirtää itse-

palvelukassan opettelua iltapäivälle. Ensimmäisen tauon jälkeen pääsen itsepalvelukassalle ja 
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saan nopeat perehdytykset kahdelta eri henkilöltä. Työ ei ole vaikeaa ja jäänkin pian itsepal-

velukassoille itsekseni, apua saa tarvittaessa nopeasti radiopuhelimellakin. Itsepalvelukas-

soilla myyjä katsoo, että asiakkaat saavat hoidettua tuotteiden skannauksen ja maksun suju-

vasti. Itsepalvelukassoillakin voi maksaa alennus tuotteita tai alkoholia, mutta näiden tuottei-

den kohdalla tarvitaan myyjä kuittaamaan alennukset ja ikärajavalvonta. Näitä tilanteita on-

kin aika usein itsepalvelukassoilla. Asiakkaan jättäessä tuotteet maksamatta myyjän tulee 

kutsua vartija apuun.  

Tiistai 16.3.2021 

Tänään minulla on klo 13.30-20.30 työvuoro. Kassatoimistossa tauot listaan ja kassalle töihin. 

Tänään olin koko päivän kassalla, joka on koko päivän auki. Työ alkaa olla jo tuttua ja päivä 

sujuu ongelmitta asiakkaita kassalla palvellen. Mielestäni kassatyöskentelystä ei ole niin pal-

jon uutta raportoitavaa kuin liikenneasematyöstä. Työ toistuu suurin piirtein samanlaisena 

päivästä toiseen. Kassatyö on kuitenkin erilaista ja vaihtelua liikenneaseman työhön. Huo-

maan että työn tullessa tutummaksi tarkkaavaisuuteni saattaa herpaantua, jos olen koko päi-

vän kassalla. Tällöin sattuu pieniä virheitä kassalla. Onneksi ne ovat korjattavissa helposti. 

Työhyvinvointi muodostuu erilaisissa töissä monista tekijöistä. Yksi niistä on yhteisöllisyys. 

Isossa talossa, jossa tehdään itsenäisesti tai ohjatusti työtehtäviä eri puolilla taloa yhteisölli-

syys on pirstaleisempaa ja yhteisöllisyys näyttelee erilaista roolia kuin liikenneasemalla. Lii-

kenneasemalla teemme työtä sosiaalisesti lähekkäin ja yhteistyömme tarvitsee jatkuvaa kans-

sakäymistä ja vuorovaikutustaitoja market maailmaa enemmän ja laajemmin. 

Yhteisöllisyyden muodostavat vastavuoroisessa kanssakäymisessä työnantaja ja työntekijä. 

Työyhteisötaitoja ovat myös omasta osaamisesta huolehtiminen ja perustehtävän tekeminen, 

reiluus, kohteliaisuus, tervehtiminen, kiittäminen ja anteeksipyytäminen, jos on loukannut 

toista. Työyhteisötaitoja ovat myös aktiivinen auttaminen, kiinnostus ja arvostus muiden te-

kemää työtä kohtaan ja työpaikan viihtyvyydestä huolehtiminen. Huolehtiminen resurssien 

järkevästä käytöstä sekä yhteistyö työkavereiden ja esimiesten kesken kuuluvat hyviin taitoi-

hin. Tarvittavia taitoja ovat myös neuvojen kysyminen, kun ei osata tai tiedetä työtehtävien 

tekemisestä riittävästi. Hyvää kulttuuria edistää palautteen antaminen ja myös itse palaut-

teen pyytäminen, jos palautteen antaminen on työpaikalla unohtunut. Rakentavaa palautetta 

on hyvä myös antaa epäkohdista. (Manka & Manka, 2016, 147.) 

Yhteisöllisyyden lisäämiseksi työstän tällä viikolla työkaluja, joiden avulla voidaan parantaa 

yhteisöllisyyttä työpaikalla. Työkalut ovat taulukoita, joista ensimmäinen 1. A (Liite 1.A) on 

työpaikalla jokaiselle työntekijälle itsenäisesti täytettäväksi annettava kyselylomake, jossa 

otetaan selvää muutaman kysymyksen avulla, miten työntekijä kokee työpaikan ilmapiiriin ja 

yhteisöllisyyteen liittyviä asioita. Yhdessä työporukka tai esimies voi koostaa kysymysten 
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vastauksista koonnin, jonka pohjalta mietitään yhdessä mitä mahdollisille puutteille yhteisöl-

lisyydessä voisi tehdä. 

Toinen työkalu on 1.B (Liite 1. B) taulukko, jonka avulla kehotetaan jokaista työntekijää teke-

mään työilmapiirin ja yhteisöllisyyden hyväksi aktiviteettejä työpaikalla. Aktiviteetit sisältä-

vät helppoja tehtäviä, kuten esimerkiksi työkaverin kehuminen toisen kuullen tai jokaisen 

työkaverin tervehtiminen iloisesti. Tavoite on suorittaa aktiviteetit viikon aikana ja jälkeen-

päin analysoida miltä aktiviteettien jälkeen tuntuu ja mitä niistä seuraa. Molempia työkaluja 

on hieman sovellettu ravitsemusalalle sekä korona-aikaan sopivammaksi. 

Työstämäni työkalut työpaikalle ovat: Yhteisöllisyyden lisääminen. Liite 1 A ja liite 1 B. 

(Manka & Manka, 2016, 155-156.) 

Perjantai 19.3.2021 

Tänään minulle on merkitty kassavuoro alkaen 8.30. Menen tietylle kiireiselle kassalle, ja pal-

velen asiakkaita jonkin aikaa, kunnes vuorossa kassoja ohjaava työntekijä hihkaisee radiopu-

helimeen, että jotkut voisivat mennä purkamaan tavaroita osastoille. Ilmoitan radiopuheli-

meen, että voisin mennä, sillä kassallani ei ole asiakkaita. Purkaminen tarkoittaa tavaroiden 

hyllyttämistä myymälän hyllyihin saapuneista kuormista eli rullakoista tai lavoilta. Purkami-

seen tarvitaan sen verran osaamista, että hyllyyn laitetaan tuotteet EAN-koodin perusteella 

oikeaan paikkaan hyllyssä, sekä varsinkin ruokapuolella on tärkeää että vanhimmat tuotteet 

tulevat hyllyssä eteen. Minusta on mukavaa hyllyttää, sillä järjesteltävää ja purettavaa riittää 

isossa marketissa. Samalla saa liikettä vartaloon. 

Lauantai 20.3.2021 

Tänään tulen iltavuoroon klo 15-21.30. Minulle oli merkitty kassaksi tietty kassanumero, 

mutta menenkin päästämään toisen työntekijän pois toiselta kassalta, sillä hän pääsee kotiin. 

Olemmekin tällä tavalla asemoituna, joka toisella kassalla kassalinjastossa väljemmin, se on-

kin tavoite koronan vuoksi. Jatkan tällä kyseisellä kassalla työntekoa niin pitkään kun asiak-

kaita jonoksi asti riittää. Asiakkaita koronasta huolimatta riittää pitkälle iltaan. Ostokset ovat 

aina suuria ja näin lauantai-iltana korostuu alkoholiostosten määrä. Ikärajavalvonta on tärke-

ässä roolissa, ja meidän tuleekin kysyä henkilöllisyystodistus kaikilta, jotka näyttävät alle 30-

vuotiailta. Usein kuulemmekin lähempänä 30-vuotiailta hilpeitä kommentteja. - Ai kiva, näy-

tänkö minä niin nuorelta. Joskus täytyy asiaa ihmetteleville asiakkaillekin kertoa, että jou-

dumme kysymään alle 30-vuotiailta henkilöllisyystodistusta. 

Yhteenveto viikko 6 

Tällä viikolla kiinnitin huomiota siihen, että työntekijät supermarketissa vaikuttavat iloisilta 

ja tyytyväisiltä työhönsä. Useimmiten siellä saa apua, kun tarvitaan ja huumorikin kukkii 
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radiopuhelimen välityksellä varsinkin viikonloppua kohti. Yhteisöllisyys on erilaisissa rooleissa 

kahden eri toimialan välillä työn luonteen erilaisuuden vuoksi. Molemmissa on kuitenkin tul-

tava toimeen muiden kanssa, vaikka kanssakäyminen on erilaista. Yhteisöllisyyden kehittämi-

sen työkalut toimivat eri toimialoilla hieman eri tavoilla, sillä suuressa marketissa kaikki työn-

tekijät eivät ole välttämättä yhtä tuttuja keskenään. Yhteisöllisyyden kehittämisen työkalut 

sopivat kuitenkin molempiin toimialoihin. 

Työterveyslaitoksen tutkimusprofessori Jari Hakasen mukaan koronavuonna 2020 työuupumus 

lisääntyi edeltäneeseen vuoteen verrattuna. Korona-ajan alussa työuupumus hellitti, mutta 

syksyllä työuupumus oli lievästi lisääntynyt niin työntekijöillä kuin johtamistehtäviä tekevillä. 

Työpaikalla uupumista helpottaa, kun siellä vallitsee aito yhteisöllisyyden ja reiluuden ilma-

piiri. Onnistumisen kokeminen, aikaansaaminen, tyydytys, kehittyminen, oikeudenmukainen 

korvaus työstä ja myönteisen palautteen saaminen ehkäisevät työntekijän uupumista. (Työ-

terveyslaitos, 2021.) 

3.7 Seurantaviikko 7 

Tällä viikolla olen työssä vaihteeksi liikenneasemalla. Työpäiviä minulle on merkitty tälle vii-

kolle kaksi päivää pääsiäisen pyhille. Kirjoitan kuitenkin kehittämistyökaluista viikon muina 

kirjoituspäivinä. Kiusaaminen, kiusaamisen ehkäisy ja siihen puuttuminen työpaikalla ovat tä-

män viikon teemat. 

Tiistai 30.3.2021 

Tänään käsittelen työpaikkakiusaamista ja mitä kiusaamisen piiriin kuuluu. Usein ajatellaan, 

ettei selän takana puhuminen ole kiusaamista, sillä se on niin tavallista niin työpaikalla kuin 

arjessa. Työolobarometri (TTL 2020) kuitenkin määrittelee mikä on kiusaamista. Pelkästä se-

län takana puhumisesta tai supattelusta syntyy negatiivinen ilmapiiri, jonka työntekijät usein 

aistivat työpaikalla, vaikka itse puhetta ei kuulisikaan. 

Meillä liikenneasemalla kiusaamista tapahtuu jonkin verran, muun muassa selän takana puhu-

mista, toisen työntekijän työn mitätöintiä muiden kuullen ja suoraan työntekijälle. Myös ikä-

vään sävyyn toiselle puhuminen, äänen korottaminen ja asioiden töksäyttely voi näyttäytyä 

kiusaamisena. Toisen työn jäljen arvostelu näyttäytyy mitätöintinä. Erityisesti ikävää ja tök-

säyttelevää puheen sävyä esiintyy kiiretilanteiden vuorovaikutuksessa sekä työn ohjaamisessa. 

Supattelu ja selän takana puhuminen myös vuorossa ja puhuttaessa edellisen vuoron teke-

mättä jääneistä töistä. Helposti etsitään syyllistä, keneltä työt ovat jääneet tekemättä. Su-

pattelu liittyy myös tilanteisiin, joissa töiden välillä on niin sanottua joutoaikaa. Nämä vaikut-

tavat työhyvinvointiin ratkaisevasti. 
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Työ- ja elinkeinoministeriön säännöllisten tutkimusten mukaan työpaikoilla esiintyy henkistä 

väkivaltaa. Työolobarometri (TTL 2020) määrittelee työpaikkakiusaamisen työyhteisön jäse-

neen kohdistuvana eristämisenä, selän takana puhumisena, työn mitätöintinä, uhkaamisena 

tai muunlaisena painostamisena. (TEM 2020.)  

Henkistä väkivaltaa käyttämällä tuotetaan pahoinvointia ryhmälle tai yksilölle (kuvio 3.). Hen-

kilön puolustuskyvyttömyys on merkki syrjinnästä, sortamisesta ja epäoikeudenmukaisesta 

kohtelusta ja se toistuu säännöllisesti. Esimieskin voi olla henkisen väkivallan käyttäjä, vaikka 

työnjohdolliset toimet eivät täytä kiusaamisen tunnusmerkkejä. Kiusaaminen voi olla avointa 

tai piilevää. Piilevää kiusaamista on vaikeampi huomata kuin avointa kiusaamista. Avointa 

kiusaamista on muun muassa toisen luonteenpiirteiden arvosteleminen, muista eristäminen, 

työn tekemisen vaikeuttaminen ja väheksyminen. Puhumattomuus, aliarviointi sekä selän ta-

kana puhuminen ovat piilevää kiusaamista. Myös perusteettomalle toiminnalle alistaminen on 

piilevää tuottamuksellista kiusaamista. Piilevän ja avoimen kiusaamisen tunnistamiseksi taulu-

kot alla olevassa kuvassa (Manka & Manka, 2016, 149 -150.) 

  

Kuvio 3: Avoin ja piilevä henkinen väkivalta. Työhyvinvointi. (Manka & Manka, 2016, 150.) 

Vuonna 2019 tutkimuksessa haastateltujen henkilöiden mukaan yli 56% prosenttia oli havain-

nut työpaikalla kiusaamista työkavereiden, esimiesten tai asiakkaiden taholta. Jatkuva kiusaa-

minen oli harvinaista, suurimman osan mielestä kiusaamista tapahtui -joskus. Naisia kiusataan 

työpaikalla enemmän kuin miehiä prosentein naiset 66% vastaan miehet 45%. Työturvallisuus-

lain mukaan esimiehen tulee seurata tilannetta. (TEM 2020.) 

Keskiviikko 31.3.2021 
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Työpaikallamme on ollut vaikeakin ottaa puheeksi kiusaaminen, sillä kiusaamista on ollut 

ehkä vaikea tunnistaa kiusaamiseksi. Tällaista esiintyvää kiusaamista on ollut esimerkiksi se-

län takana puhuminen, tai toisen työn mitätöiminen eli arvostelu siten, että oman työn erin-

omainen osaaminen nousee esiin samaan aikaan kun toinen tekee kyseistä työtä. Puhumatto-

muutta sekä toisen ohi puhumista on myös esiintynyt. Supattelu ja selän takana puhuminen 

myös vuorossa ja edellisen vuoron tekemättä jääneistä töistä. Supattelu liittyy myös tilantei-

siin, joissa töiden välillä on joutoaikaa. Kiusaamisesta puhuminen tulisi tehdä näkyvämmäksi. 

Työpaikalla voidaan myös sopia kiusaamisen vastaisista toimista uuden työkalun avulla. Työ-

turvallisuuslain mukaan kiusaamisen lopettamisesta vastuu on työnantajalla ja sen edustajana 

lähimmällä esimiehellä. Ongelman ratkaisussa auttamisen velvoite on myös työsuojeluhenki-

löstöllä. (Manka& Manka, 150-151.) 

Kiusaamisen tunnistamiseksi tulee määritellä hälytysmerkit ja niistä on kerrottava henkilös-

tölle. Hälytysmerkkejä ovat sairauspoissaolojen määrä, heikentynyt työsuoritus, työn laadun 

aleneminen esimerkiksi virheiden kautta, työajan hallinnan ongelmat kuten ylityöt tai myö-

hästely, muutos käytöksessä, vetäytyminen tai yliaktiivisuus. Myös kiristynyt työilmapiiri ja 

henkilökemiaongelmat sekä esimiehen intuitio että kaikki ei ole hyvin. (Manka& Manka, 150-

151.) 

Perjantai 2.4.2021 

Liikenneasemalla työvuorossa olen tänään klo 11.30-18.00. On pääsiäinen ja aika vilkasta. Al-

kuvuorosta käyn heti tarkistamassa asiakas wc-tilojen siisteyden, esimiehen mukaan sieltä on 

tullut negatiivista palautetta. Poimin siivouskomeron avaimet naulasta ja otan siivouskome-

rosta kärryt mukaan. Kärryyn on pakattu wc-paperirullat, käsipaperisäkkejä, kankaiset käsi-

pyyherullat ja muuta siivousvälinettä. Miesten puolella siivoan akuuteimmat paikat, sillä 

miesten wc-kopit, lattiat, käsienpesualtaat ja wc-istuimet ovat sotkussa. Sitten kiiruhdan 

naisten puolelle, lisään muutamaan koppiin käsisaippuaa, nostelen käsipaperin paloja latti-

alta, tyhjennän täyden käsipaperiroskiksen, pyyhin pari likaista allasta ja siivoan pari wc-pyt-

tyä, sekä huomaan että käsipaperit loppuvat pian, siinä samassa minua jo huudellaan takaisin 

kassalle päin. Täytyy muistaa tuoda seuraavalle siivouskierrokselle käsipaperisäkkejä siivous-

komeroon ja naisten vessoihin. 

Kiiruhdan takaisin kassalle ja saankin mennä avuksi pikaruokaravintolan puolelle. Siellä mi-

nulla menee pitkälti toista tuntia, on pääsiäisen ruuhka menossa. Palvelen kassalla ja pakkaan 

ruokaa mukaan, kaikki ruoka pakataan mukaan näin korona-aikana. Ravintolasalissa ei saa 

syödä, siellä saa vain odottaa mukaan lähteväksi tilaamaansa ruokaa. 

Pikaruokalan puolelta päästyäni käväisen tauolla ja käyn sitten uudestaan siivouskierroksen 

asiakasvessoilla. Vien käsipyyhepaperisäkkejä ja käsisaippuapulloja mennessäni. Vaihdan 
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usean kankaisen käsipyyherullan, vaihdan myös monta käsisaippuapulloa telineisiin, siivoan 

muutaman likaisen wc-kopin ja tyhjennän lastenhoitohuoneiden vaipparoskikset.  

Työvuoro jatkuu marketin puolella kuormien purkamisella yhdessä esimiehen kanssa, sillä kii-

reessä kuormat ovat joutuneet odottamaan purkamista. Pääsiäinen on ollut vilkkaampi kuin 

on osattu odottaa, joten osa töistä on siirtynyt tehtäväksi myöhemmin. Työvuoron lopuksi las-

kemme esimiehen kanssa yhdessä edellisen päivän kassojen katkot, sekin on saanut kiireessä 

odottaa vuoroaan.  

Lauantai 3.4.2021 

Tänään työvuoroni alkaa klo 12 ja päättyy klo 18.00. Vuoron aluksi menen auttamaan pikaruo-

karavintolan puolella ja siellä menee pari tuntia. Tauot saadaan pidettyä paremmin ja pääsi-

äisen kiire jatkuu. Valmistetaan ja pakataan pikaruokalan ennakkotilauksia, palvellaan kas-

salla asiakkaita ja pakataan kaikki tilaukset mukaan. 

Välillä pääsen tauolle ja työt jatkuvat kahvilan- ja marketin kassoilla. Ajoittain kassajonot 

ovat pitkiä, välillä taas tulee hiljaisempia hetkiä ja ehditään siivoilla linjastoja ja laittaa ker-

takäyttökuppeja valmiiksi koreihin asiakkaita varten. Kaikki tuotteet myydään mukaan, niin 

ruoka- kuin kahvit ja kahvileivätkin. 

Sunnuntai 4.4.2021 

Tänään ei ole työpäivää, mutta tuotan työkalut, joiden avulla voidaan tunnistaa henkistä vä-

kivaltaa eli kiusaamista ja puuttua siihen. Tällä työkalulla tuodaan työntekijöille tiedoksi mitä 

kaikkea henkinen väkivalta tarkoittaa ja miten siihen voi saada apua tai auttaa kiusattua työ-

paikalla. Tavoite on löytää vastauksia monesti vaikeaan kiusaamiseen puuttumiseen. Tämän 

opinnäytetyön liitteitä 2a ja 2b käytetään yhdessä työpaikalla kiusaamisen puuttumiseen. 

Työstin työkalut, joista liitteen 2a avulla voidaan ensin selvittää henkilöstölle mitä kaikkea 

kiusaamisen piiriin kuuluu, ja näin herättää pohdintaa työntekijässä toimiiko itse ja työkaverit 

työpaikalla hyvän tavan mukaisesti. Toisessa liitteessä 2b on kysymyksiä, joiden avulla voi-

daan puuttua kiusaamiseen työpaikalla. Molemmat liitelomakkeet annetaan jokaiselle työnte-

kijälle mietittäväksi ja täytettäväksi. Tulokset kerätään yhteen ja pohditaan mitä työntekijät 

itse voivat tehdä tilanteen parantamiseksi ja mihin esimiehen tulee puuttua. Liite 2.a: Info, 

mitä henkinen väkivalta on: Lähteet: (Manka& Manka 2014, 149-152). (TEM 2020). Liite: 2b: 

Henkisen väkivallan tunnistaminen ja siihen puuttuminen. Taulukko 2b. Lähde: (Manka&Manka 

2014, 157). 

Hyvän johtajuuden ja yhteisöllisyyden välille rakentuu silta työyhteisötaidoilla. Työyhteisötai-

dot vaikuttavat positiivisesti työntekijän hyvinvointiin ja samalla kasvattavat työpaikalla 
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suorituskykyä ja sosiaalista pääomaa. Näillä taidoilla vaikutetaan siihen, miten tulevaisuu-

dessa työpaikka menestyy. (Manka&Manka 2014, 153.) 

Yhteenveto viikko 7 

Vaikka tällä viikolla käsittelen kiusaamista, ei se kohdistu tämän viikon toimiin tai henkilöi-

hin. Kuitenkin työpaikalla tapahtuu kiusaamiseksi tunnistettavia tapahtumia arjessa ajoittain. 

Tällä viikolla kuitenkin vinkkejä tilanteiden hoitamiseksi nyt ja jatkossa, jos tilanteet muut-

tuisivat hankalammiksi tulevaisuudessa. Tuotin tällä viikolla työkaluparin, jonka avulla voi-

daan puuttua kiusaamiseen työpaikalla. Liitteessä 1a valaistaan työntekijöille mitä kaikkea 

kiusaaminen on ja liitteessä 2b annetaan työkaluja kiusaamisen puuttumiseen. 

Konkreettiset keinot kiusaamiseen puuttumisessa on toimia ajoissa. Kiusaajan kanssa on yleis-

ohjeena otettava puheeksi, että hänen toimintansa ei ole hyväksyttävää ja että hänen on lo-

pettava kiusaaminen tai toisten häirintä. Tähän voi tueksi ottaa työkaverin. Jos kiusaaminen 

ei lopu sen jälkeen, otetaan asia puheeksi esimiehen kanssa. Jos kiusaaja on esimies, men-

nään hänen esimiehensä puheille. Asiassa voidaan olla yhteydessä myös työterveyshuoltoon, 

henkilöstöhallintoon tai luottamushenkilöihin. (Manka & Manka 2014,151.) 

Kiusaamista voidaan selvitellä myös ratkaisukeskeisesti keskustellen. Periaatteet keskuste-

luille ovat: -Syyttämisen ja syyllistämisen sijaan etsitään tavoitteita.  -Mietitään tavoitetilaa, 

eli mitä halutaan saada aikaan, eikä se mistä haluttaisiin päästä eroon. -Tilanteen ratkea-

miseksi pohditaan, millaisia asioita odotetaan toiselta osapuolelta. – Mietitään yhdessä mihin 

päin halutaan mennä. – Etsitään asiat mitkä alkavat, loppumisen sijaan.  -Mitä tulee tilalle ja 

- Nostetaan vähitellen asioita käytäntöön. (Manka & Manka 2014,151.) 

Jos työpaikalla huomaa kiusaamista, on hyvä tarjota kiusatulle tukea ja apua. Toisen puolesta 

voi myös viedä asioita eteenpäin, kuitenkin luvan kanssa. Vaikka kiusattu kieltäisikin avun, voi 

asiaa viedä luottamuksellisesti eteenpäin työterveyshuollon ja luottamushenkilöstön kautta. 

(Manka & Manka 2014, 152.) 

Henkisen väkivallan eli kiusaamiseen puuttumisen yleisperiaatteita seuraavaksi. -Asiat pyri-

tään selvittämään siinä yhteisössä missä ne ovat syntyneet. -Tilanteesta riippuen osapuolet 

saapuvat esimiehen luokse keskustelemaan, yhdessä tai erikseen. -Selvitetään mitä on tapah-

tunut, ja sovitaan, miten käyttäydytään jatkossa. -Sovituista asioista tehdään kirjallinen sopi-

mus, joka kaikkien osapuolten tulee allekirjoittaa. -Sopimus annetaan tiedoksi luottamusmie-

helle, työterveyshuoltoon ja työsuojeluvaltuutetuille. -Samalla sovitaan miten tilannetta seu-

rantaan. -Jos asia koskee koko työyhteisöä, siitä tiedotetaan koko työyhteisölle. -Esimiehen 

tehtävä on myös suunnitella uusia järjestelyjä työssä tai työympäristössä. -Ensiksi voidaan ot-

taa myös yhteyttä työpaikan asiantuntijoihin eli henkilöstöhallintoon. (Manka & Manka 2014, 

152.) 
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3.8 Seurantaviikko 8 

Tällä viikolla on jälleen super-marketissa töiden vuoro. Tämän viikon agendaa on hankalampi 

yhdistää työtehtäviin suoraan. Tämän viikon teema on työhön leipiintymisestä, vaikkei se suo-

raan liity tällä hetkellä työn kuvaan, leipiintyminen näky kuitenkin työpaikkojemme arjessa 

usein. Leipiintymistä ilmenee kaikilla aloilla, ja monissa työpaikoissa. Pitkään samassa työssä 

työskennelleet ihmiset voivat tympääntyä saman työn tekemiseen, eikä työn arkinen tekemi-

nen tai varsinkaan uusien toimintatapojen omaksuminen ole mieleistä. Etenkään omaa työtä 

kehittäviä asioita tai ylimääräisten työtehtävien tekemistä koeta aina mielekkäiksi. Liikenne-

asemalla työskennellessä koen joidenkin henkilöiden olevan leipiintyneitä työhönsä ja siksi 

nostan tämän viikon teemaksi Boreoutin (Hakanen 2011, 118) eli leipiintymisen. Leipiintymi-

nen olisi hyvä itse tunnistaa ja miettiä mitä asialle voisi tehdä. 

Tiistai 6.4.2021 

Tänään olen Prismalla kassavuorossa klo 15.00-23.15. Pitkä työvuoro alkaa kiireisellä kassalla 

ja palvelen asiakkaita siellä muutaman tunnin. Käyn parin tunnin kuluttua ruokatauolla ja pa-

laan vielä kassalle. Välillä rauhoittuu sen verran että pääsen osastolle purkamaan kuormia 

hyllyihin. Se on mukavaa vaihtelua ja saan liikettä vartaloon. Melkein joka päivä saapuu valta-

vat määrät lavoja täynnä tavaraa, joita puretaan ympäri tavarataloa. Tässä työssä näkee kä-

den jäljet heti. Tänään vuorossa onkin erityisen mukavia ihmisiä, eikä minua haittaa, vaikka 

välillä kutsutaan kassalle palvelemaan asiakkaita. Pian pääsen taas purkamaan tavaroita ja 

vuoron lopulla saankin olla osastolla purkamassa pidempään, sillä ilta hiljenee, asiakkaita käy 

harvemmin ja tunnelma on leppoisa. 

Keskiviikko 7.4.2021 

Keskiviikon työvuoro alkaa klo 15.00 päättyen klo 20.30. Vuoroni alkaa jälleen kassalla, tähän 

aikaan on vielä melko vilkasta ja joka päivä huomaa, että asiakkaat saapuvat ryppäissä. 

Näissä tilanteissa kassat jonoutuvat ja pyydellään osastoilta kassoille työntekijöitä purkamaan 

ruuhkatilanteita. Tänään minun oli tarkoitus mennä suoraan osastolle purkamaan, mutta jäin-

kin kassalle jumiin koko vuoroksi. Taukoja oli tähän lyhyeen päivään yksi, vaikka olinkin kas-

salla koko vuoron päivä meni melko nopeasti. Asiakkaita riitti koko vuoroni ajan. Tänään mi-

nusta tuntui pitkästyttävältä, olenhan tottunut tekemään liikkuvampaa työtä. Yksistään tällai-

sessa työssä, ilman vaihtelua tylsistyisin, tuntisin Boreoutia, kuten viikon teemasta kirjoitan. 

Torstai 8.4.2021 

Työvuoroni alkoi tänään klo 13 ja päättyi klo 19.30. Tänään minulla oli mahdollisuus mennä 

suoraan osastolle purkamaan tavaroita hyllyyn ja kävin välillä kassalla purkamassa jonoja. 

Vaikka näytti etten pääse kassalta jonojen vuoksi osastolle, on tällä viikolla eräs mukava 
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työntekijä järjestänyt minulle mahdollisuuksia siirtyä osastolle purkamaan. Tämä on ollut 

erittäin ystävällistä ja huomioivaa toimintaa. Hänelle kerroinkin alkuviikosta, että mielelläni 

menisin osastolle useammin purkamaan.  Kerroin että minulla on taitoa myös siihen. Hän otti-

kin asian toimekseen, joten olen päässyt mukavasti osastolle hänen työvuorojensa aikana. Hä-

nen lämminhenkinen ja humoristinen tapansa toimia on tuonut viikkooni työtyytyväisyyttä ja 

viihtyvyyttä aivan erityisesti.  

Perjantai 9.4.2021 

Perjantain työvuoro alkaa jo klo 10 ja päättyy klo 15. Tänään saan mennä suoraan purkamaan 

kuormia osastolle, sillä vielä ei ole kassoilla ruuhkaa. Kuormia onkin tullut paljon, onhan per-

jantai päivä. Kyselen missä päin taloa olisi purettavaa ja näenkin monta purettavaa pakkas-

kuormaa pakastealtaiden luona. Tällä viikolla talossa on myös nuoria opiskelijoita auttamassa 

tavaroiden purkamisessa. Tänään heitä näyttää olevan useampi töissä. Vakituisia työntekijöi-

täkin on paljon ja purkaminen näyttää sujuvan vauhdikkaasti pakastealtaisiin. Vihannespakas-

teita, perunapakasteita, jäätelöä, marjoja sujahtelee asiakkaita varten pakasteeseen.  

Pian asiakkaita alkaakin virrata kassoille jonoksi asti, ja osastolta pyydetään apua kassan 

suuntaan. Minä lupaan mennä kassalle ja siellä meneekin pitkä tovi. Kassatyöskentelyn jäl-

keen käyn tauolla. Aika kulkee nopeasti välillä kassalla asiakkaita palvellen, välillä tavaroita 

osastolla purkaen sekä loppupäivästä hyllyjä järjestellen, sillä kaikki päivittäistavarakuormat 

on jo saatu purettua. Hyllyjä siistiessä vedetään tyhjät pahvit hyllyistä pois, ja vedetään hyl-

lyn perältä tuotteita hyllyn etuosaan asiakkaan ulottuville, samalla oikaistaan tuotteet kaunii-

siin riveihin, jos ne ovat päässeet kääntymään hyllyssä tai eksyneet väärään paikkaan. 

Yhteenveto viikko 8 

Tällä viikolla teema oli työhön leipiintyminen. Pystyn itse näkemään mitkä tekijät työssä ai-

heuttaisivat tympääntymistä eli työhön leipiintymistä. Liian yksitoikkoiset työtehtävät saavat 

tylsistymään ja keskittymisen herpaantumaan. Helpossakin työtehtävässä voi tulla virheitä, 

jos tarkkaavaisuus alkaa kadota. Itse huomasin että työssäni tulee olla vaihtelua, etten tym-

pääntyisi työhön. Omalla kohdallani tämä on kuitenkin väliaikaista, ja olen tyytyväinen siihen, 

että minulla on töitä, ajoittaisesta yksitoikkoisuudesta huolimatta. 

Välillä työssään pitkään työskennelleistä henkilöistä voi huomata työhön tympääntymistä. 

(Hakanen 2011, 118.) mainitseekin tällaiselle leipääntymiselle oman termin, Boreoutin, tyl-

syyden ja rutinoitumisen aiheuttaman tilan, jossa työntekijän osaaminen ja ammattitaito ovat 

alikäytössä. Työnteko ei kiinnosta ja työssä turhaudutaan. Työ tuntuu merkityksettömältä ja 

työntekijältä puuttuu tulevaisuuden haaveet arjen keskellä. Työssä olo saattaa tuottaa työpa-

hoinvointia. (Hakanen 2011, 118.) 
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Työn haasteellisuuden ja vaatimusten vähentyminen ovat seurausta teknologian kehittymi-

sestä, osaamistason jatkuvasta kehittymisestä ja käsitöinä tehtävien töiden vähentymisestä 

monilla aloilla. Mainitut tekijät lisäävät leipääntymisen riskiä. Monipuolista ja innostavaa 

työtä tekevä voi myöskin leipääntyä, jos hän ei saa työstään tunnustusta ja kunnioitusta. 

Työntekijälle voi muodostua kuva, ettei hänen työtään arvosteta ja työn teko on jopa tyh-

mää. Leipääntymisestä voi seurata valitettava asenne: Olen täällä vain töissä. Tämä menetys 

on molemmin puolinen, työnantaja menettää tärkeän työpanoksen, eikä työntekijä koe hyvin-

vointia eikä hänellä ole enää riittävää työmoraalia. (Hakanen 2011,118.) 

Leipääntymistä voivat aiheuttaa myös huono suunnittelu, epäkannustava ja epäreilu johtami-

nen. Jatkuva ennakoimattomuus, huono tiedottaminen ja ylhäältä alaspäin johdetut muutok-

set sekä huono viestintä työssä voivat aiheuttaa kyllästymistä ja harmeja. Kielteisessä ilmapii-

rissä, jatkuvassa ylikuormituksessa ja jäykkien sääntöjen alla voidaan aikaansaada kiinnosta-

vankin työn muuttuminen raskaaksi ja mielenkiinnottomaksi. Jatkuvat muutokset ja liian lyhyt 

sopeutumisaika painavat mieltä. Ammatillinen osaaminen jysähtää paikalleen ja vanhat toi-

mintatavat hiipivät mukaan työhön. Motivaatio ja oma ammatillinen itseluottamus kärsivät 

näistä piirteistä. (Hakanen 2011, 118 - 120.) 

Jokaisella on myös oikeus mielipiteisiin asioiden eteenpäin viemiseksi ja aktiivinen osallistu-

misoikeus kehittämistyöhön työpaikalla. Erittäin tärkeää on myös myönteisen ilmapiirin edis-

täminen. Esimerkiksi negatiivisen ilmapiirin syntymiseen vaikuttaa jo selän takana puhuminen 

työkavereista. Hyvää ilmapiiriä edistää työkaverin kehuminen selän takana. (Manka & Manka, 

2016, 147.) 

3.9 Seurantaviikko 9 

Tällä viikolla työskentelen edelleen supermarketissa koronasta johtuvien ravintola rajoitusten 

vuoksi. Tämän viikon aihe on työn psykososiaaliset kuormitustekijät. Yksi psykososiaalisista 

kuormitustekijöistä on yksin työskentely. Toisaalta marketissa ei työskennellä täysin yksin, 

mutta tarkkailen viikon mittaan, miten kassatyöskentely vaikuttaa minuun psyykkisesti. Toi-

nen aihe tälle viikolle on myös työn motivaatio. 

Tiistai 13.4.2021 

Tällä viikolla tulen joka päivä töihin samaan vuoroon. Työpäivät alkavat klo 8.30 jatkuvat klo 

15.00 saakka. Pidän tästä säännöllisyydestä tällä viikolla todella paljon. Se lisää jo lähtökoh-

taisesti tämän viikon työtyytyväisyyttä. Aamu alkaa kuten muinakin päivinä. Kassatoimistolla 

sanotaan huomenet pomolle, kirjataan omat tauot listaan, napataan radio-puhelin laturistaan 

taskuun, kuulokenappi korvaan ja töihin. Tänä aamuna saan mennä hetkeksi purkamaan kemi-

kaaliosastolle tavaroita hyllyyn. Olen tullut työpaikalla sen verran tutuksi, että minun 
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tiedetään jo olevan hyllytystaitoinen. Pian yhdeksän jälkeen vilkastuu ja menen kassalle 

avuksi purkamaan jonoja. Työt vuorottelevat kassatyön ja hyllytyksen välillä. 

Keskiviikko 14.4.2021 

Tänään myös työvuoron alussa auttelen hyllytyksessä, kiipeilen jakkaralla ylettyäkseni ylem-

mille hyllyille. Alempaa etsin pesuaineille paikkoja. Siistin samalla viereisten tuotteiden hyl-

lyjä, löytyy tyhjiä pahvialustoja ja vedän tuotteita paremmin esille hyllyn takaosasta. Tänään 

huomaan miettiväni motivaatiota, mistä motivaation mihinkin työhön syntyy. Hyllytystyössä 

motivaatio syntyy siitä, että näkee heti oman käden jäljen. Jos hylly on päässyt jostakin tuot-

teesta tyhjäksi, on ilo täyttää se taas asiakasta varten. Siistit hyllyrivit myös puhuttelevat mi-

nua. Pidän siitä, että hyllyt ovat järjestyksessä ja tuotteet löytyvät hyllystä helposti. Motivaa-

tiota lisää myös se, että pääsee hyllyttäessä liikkumaan ja saa vartaloon liikettä, vaikka jos-

kus laatikot voivat olla raskaita nostella.  

Torstai 15.4.2021 

Työvuoron alussa, puoli yhdeksältä, käyn päästämässä vilkkaimmalta kassalta työntekijän het-

keksi tyhjentämään kassapöytien alla olevat henkarilaatikot. Tällä välin olemme muutaman 

asiakkaan kanssa huomanneet, että maksupäätteet temppuilevat, eivätkä tahdo lukea maksu-

kortteja kunnolla. Kerron tästä henkarikierroksella olevalle työkaverille ja hän tuo takaisin 

tullessaan muutaman puhdistuskortin maksukortinlukijoille. Kun työkaveri tulee takaisin kas-

salle, lähden kiertämään kaikki maksupäätteet puhdistuskortin kanssa. Sitten jatkuukin minun 

kassatyöskentelyni ja välillä pääsen myös hyllyttämään hyllyjen väliin. Huomaan korjailevani 

toisen hyllyttäjän jälkiä, sillä tuotteet ovat EAN-koodin mukaan väärässä paikassa hyllyllä. 

Laitan tuotteet oikeille paikoilleen, jotta asiakas löytää ne oikean hinnan kohdalta ja saan 

tuotteet mahtumaan niille kuuluvalle paikalle. Kyseessä oli tällä kertaa erilaiset WC-harjat. 

Omasta mielestäni on tärkeää, että marketin hyllyt ovat hyvässä järjestyksessä. Siisti yleis-

ilme vaikuttaa koko marketin yleisilmeeseen ja asiakas löytää tuotteet helpommin järjestyk-

sessä olevista hyllyistä. Hyvin järjestyksessä olevat hyllyt ovat myös mielestäni myyvimmät 

kuin sekaiset. 

Perjantai 16.4.2021 

Tänä aamuna puoli yhdeksältä alkaa olla jo ruuhkaa marketissa, joten jäänkin heti kassalle 

purkamaan syntyviä jonoja. Perjantai päivänä asiakkaat ovat pitkin päivää liikkeellä viikonlo-

pun ostoksia ajatellen. Välillä lähettelen putkessa ylimääräiset käteisvarat pois kassoilta. 

Rauhallisemmassa välissä käyn kirjaamassa myös asiakkaalta unohtuneen ison pizzan unohdus-

kansioon ja käyn viemässä pizzan takaisin omalle paikalleen myymälään. Asiakas saa noutaa 

unohtuneen tuotteen infon kautta. Unohtuneen tuotteen tiedot löytyvät kyseisestä kansiosta 

päivämäärä-, tuote- ja hinta- merkintöjen mukaan. 
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Vilkkaan työvuoron loppupuolella ehdin kuitenkin kipaista kuorman purkutöihin vielä juoma-

osastolle. Siellä suuri osa hyllyistä on tyhjänä, meitä onkin useampi hyllyttämässä tuotteita. 

Osa työkavereista pääsee jo kotiin ja tavaraa jää vielä purkamattakin, kun itse pääsen kotiin 

kolmelta.  

 

Lauantai 17.4.2021 

Tänään minulla ei ole työpäivää mutta kirjoitan psykososiaalisista kuormitustekijöistä. Viikon 

päätteeksi huomaan, että olen sosiaalisena ihmisenä potenut sosiaalisen vuorovaikutuksen 

puutetta tällä viikolla. Viikonloppuna vapaalla parin sukulaisen kanssa tavatessamme, pu-

heesta ei tahdo tulla loppua. Kassatyöskentelyssä asiakaskontaktit ovat melko lyhyitä, eikä 

asiakkaiden kanssa kassatyöskentelyssä ehdi juurikaan keskustelemaan. Itsenäinen työskentely 

kassalla on jossain määrin verrattavissa yksin työskentelyyn, vaikka olemme lyhyissä keskuste-

luissa radiopuhelimen välityksellä tai hyllyttäessämme työkavereiden kanssa. 

Psykososiaalisia kuormitustekijöitä työssä ovat työn järjestelyyn liittyvät kuormitustekijät ja 

kuormitustekijät sosiaaliseen toimivuuteen liittyen työyhteisössä. Yksin työskentely kuuluu so-

siaaliseen toimivuuteen kuuluviin kuormitustekijöihin. (Mannermaa 2018, 284-285.) 

Jokainen meistä kokee kuormituksen yksilöllisesti. Siihen vaikuttavat ikä, sukupuoli, työkyky, 

terveys, ammattitaito, sosiaalinen tuki, työn hoitamisen edellytykset ja se miten palautuu 

työstä. Omassa elämässä olevat haasteelliset tilanteen ja stressitaso ovat myös kuormitusteki-

jöitä. Työ ei suju, jos työstä ei ehdi palautua. (Mannermaa 2018, 284.) 

Psykososiaalinen kuormitus jakautuu kolmeen osaan. 1. Työn järjestelyihin liittyviin kuormi-

tustekijöihin. 2. Työn sisältöön liittyviin kuormitustekijöihin. 3. Työyhteisön sosiaaliseen toi-

mivuuteen liittyviin kuormitustekijöihin. Kuviossa 4. esitellään tekijöitä, jotka vaikuttavat 

kuormitukseen. (Mannermaa 2018, 285.) 
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Kuvio 4: Työn psykososiaaliset kuormitustekijät. (Mannermaa 2018, 285.) 

Mara-alalla ja kyseisellä liikenneasemalla tyypillisiä psykososiaalisia kuormitustekijöitä ovat 

erityisesti vuorotyö, jatkuva liiallinen työn määrä, työn sirpaleisuus, jatkuvat keskeytykset 

työssä, huono tiedonkulku, sekä koettuja tekijöitä ovat myös ajoittain kohtuuton aikapaine 

pikaruokaravintolassa ja keittiössä, tasapuolisen kohtelun vastainen toiminta ja toimimaton 

yhteistyö. 

Yhteenveto viikko 9 

Tällä viikolla huomaan jo tottuneeni työtehtäviin, joissa ollaan kassalla ja tavaroiden purku-

töissä. Minua motivoi tässä työssä juuri työtehtävien vaihtelu. Toisaalta hyllytystyö keskeytyy 

juuri kun on pääsemässä hyllytyksen eli kuorman purkamisen vauhtiin. Kuitenkin jokainen pu-

rettu tuote on pois kuormasta, ja kuormien purkutyöt etenevät myös sillä tavalla. Toinen jat-

kaa kuorman purkua siitä, mihin edellinen jäi. Usein yöllä saapuneet kuormat saadaan puret-

tua päivän aikana hyllyihin, mutta joskus niitä jää vielä seuraavaan päivään uusien saavuttua. 

Kassatyöntekijöiden tehtäväksi jää usein kassojen läheisten tuoteryhmien purkaminen kassa-

työn ohella. Kassojen läheisyydestä päästään nopeasti takaisin kassalle purkamaan jonoja. 
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Motivaatio työssä on aihe, josta voisin kirjoittaa paljon enemmänkin kuin mitä tähän opinnäy-

tetyöhön mahtuu. Jokaisella työntekijällä on omanlainen motivaationsa tehdä työtä. Toisilla 

motivaation määrää pelkkä palkka, ja toisilla motivaatio on sisäsyntyistä paloa juuri sitä työtä 

kohtaan, jota hän tekee.  

Työhönsä motivoituneet tuottavat parempaa tulosta ja ovat työssään paremmalla tuulella, 

kuin vain palkan vuoksi työssä käyvät ihmiset. Positiivinen psykologia onkin ollut mukana jo 

viime vuosikymmenen puolelta lähtien (2014) analysoidessa ja kehittäessä työelämää, tuotta-

vuutta ja työn innostavuutta. (Eduskunta 2014, 6-16.) 

Ihmisen itseohjautuvuutta määräävän teorian perusajatuksena on nähdä ihminen toimeliaana 

olentona. Tarkoituksena ihmisellä on hakeutua aktiivisesti tekemään itselleen tärkeitä ja kiin-

nostavia asioita. Evolutiivisella tasolla mietittynä myönteiset tunteet saavat ihmisen kokeile-

maan uusia taitoja ja oppimaan uutta. Lasten ja eläinten leikki ovat hyviä esimerkkejä leikin 

ja ilon varjolla tapahtuvasta oppimisesta. (Eduskunta 20014, 16.) 

On olemassa kaksi tapaa motivoitua; sisäinen ja ulkoinen motivaatio. Ihminen toimii tehtävis-

sään ulkoista motivaatiota toteuttaessaan jonkin ulkoisen päämäärän saavuttaakseen. Ul-

koista motivaatiota toteuttaessaan työskentely tuntuu pakon omaiselta, siltä että työ on 

pakko tehdä, kun muutakaan ei voi. Tässä reaktiivisessa mallissa työntekijä joutuu käyttä-

mään energiaa enemmän laittaakseen itsensä liikkeelle, tekemään työtehtäviä. Monesti ulkoi-

sella motivaatiolla työskennellessä työtä tehdään enemmänkin palkkiota tai palkkaa tavoitel-

lakseen. (Eduskunta 2014, 14.) 

Sisäistä motivaatiota toteuttaessaan ihminen innostuu itse työtehtävistä ja tekee niitä heit-

täytyen riippumatta siitä, onko tulossa ulkoista palkkiota. Sisäistä motivaatiota toteuttaes-

saan energia virtaa luontaisesti ja helposti, kun hänen ei tarvitse pakottaa itseään työhön. 

Tämä ihmisen sisältä lähtevä proaktiivinen tekemisen malli kuormittaa ihmistä vähemmän 

kuin ulkoinen motivaatio. Sisäistetty motivaatio on hyvin tuottava työelämän kannalta. Par-

haat tulokset saadaan aikaan, kun työntekijän sisäinen motivaatio ja työpaikan annetut ta-

voitteet yhdistyvät. Alla olevassa taulukossa on avattuna sisäisen ja ulkoisen motivaation tun-

nusmerkkejä. (Eduskunta 2014, 14.) 
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Kuvio 5: Sisäisen ja ulkoisen motivaation ominaisuuksia. (Eduskunta 2014, 14.) 

Viikon päätteeksi myös kurkistus työn psykososiaalisiin kuormitustekijöihin, joista monet liit-

tyvät matkailu- ja ravitsemisalan hyvin tiedettyihin kuormitustekijöihin. Kuormituksesta pa-

lautumiseen muiden tiedettyjen tekijöiden lisäksi vaikuttaa kokonaisuudessa myös motivaa-

tiotekijät. Sisäistä motivaatiota kokeva palautuu luultavasti kuormitustekijöistä huolimatta 

paremmin työstään kuin pelkästään ulkoista motivaatiota kokeva työntekijä. Hyvä onkin ajoit-

tain pohtia millaista työtä haluaisi tehdä ja mihin suuntaan kehittyä ollakseen tyytyväinen 

työssään. 

3.10 Seurantaviikko 10 

Tämän kirjoitusviikon teema on palautteen antaminen työssä. Palautteen antaminen on yksi 

työyhteisötaitoihin kuuluva taito. (Mannermaa 2018, 298). Palautteen antaminen työpaikoilla 

jää usein antamatta, on sitten kyse positiivisesta tai negatiivisesta palautteesta. Palautteen 

antamiseen ei ole totuttu. Mieluummin annetaan negatiivista palautetta ja jätetään se käsit-

telemättä ja perustelematta, kuin annettaisiin positiivista palautetta. Aina kannattaa antaa 

pienikin positiivinen palaute, kun siihen on aihetta. 

Maanantai 19.4.2021 

Tällä viikolla minulla on työvuorot purkutiimissä, olen purkamassa elintarvikkeita kuormista 

hyllyihin koko vuoron, jolloin ei tarvitse mennä kassalle kuin hätätapauksessa. Vuoro alkaa klo 

10.00 ja pukuhuoneessa onkin tuttu työkaveri, joka on tullut samaan vuoroon. Lähden hänen 

kanssaan katsomaan, miten purkuvuorossa toimitaan. Ensimmäisenä haetaan radiopuhelimet 

takavarastolta ja mennään katsomaan vuoron ensimmäiset työt. Aamuisin ensimmäinen työ on 

usein pakastekuorman purku. Pakasteiden purkuun osallistuu melkein koko purkutiimi, tarkoi-

tuksena saada koko pakkaskuorma purettua mahdollisimman nopeasti tuotteiden sulamatta. 

Pakasteisiin kuuluvat jäätelöt, vihannes-, peruna-, kalapakasteet ja sekä muut pakastekaa-

peissa ja altaissa myytävät tuotteet. 
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Kun pakasteet on saatu purettua päivittäistavaraosaston vastaavat jakavat porukan eri tuote-

kuormien purkuporukoihin. Elintarvikekuormat tulevat joko lavojen päälle pakattuna tai rulla-

koihin pakattuna, sekä vielä ohueen muoviin käärittynä. Minä lähden juusto-osastolle kolmen 

muun henkilön kanssa purkamaan juustoja ja muita eineksiä marketin hyllyihin. Pakkaus ker-

rallaan sujahtaa hyllyihin ja joitakin tuotteita on tullut paljon. Tässä kohti pitää katsoa mallia 

muilta, miten kaikki saadaan mahtumaan hyllyyn. Tänään on mukava fiilis ja työ sujuu muiden 

kanssa jutustellen. Osa porukasta pääsee kotiin puolilta päivin, seuraavat pääsevät yhdeltä ja 

kahdelta kotiin. Kuormat saadaan purettua ja siirrytään purkamaan päivittäistavaraosastolle, 

sinne missä vielä tavaraa on hyllyjen välissä purettavana. Loppuvuorosta puramme vielä tee-

rullakkoa ja näin vuoro sujuu loppuun saakka klo 18.00 saakka. 

Tiistai 20.04.2021 

Tänäänkin purkuvuoro alkaa klo 10.00 ja lähtee tutusti käyntiin pakastekuormien purkami-

sella. Tänään pääsen tutun työkaverin kanssa purkamaan koko päiväksi, ja menemme yhdessä 

kuormalta toiselle. Taukoja pidämme kaksi, eli yhdistämme kaksi 15 minuutin taukoa puoleksi 

tunniksi, jotta ehdimme syödä rauhassa, ja pidämme normaalin ruokatunnin myöhemmin ilta-

päivällä. Tänään puramme vauvojen ruokia ja tarvikkeita, muroja, myslejä ja jauhoja, ja juo-

mia limsoista olueen sekä eläintenruokia ja tarvikkeita. Kuormia purkaessa tulee paljon pah-

via ja jonkin verran muovia, molemmille on marketin puolella mukana kulkevat isot pahvilaa-

tikot, joihin lajitellaan erikseen pahvi- ja muovijäte. Isot laatikot käydään välillä tyhjentä-

mässä marketin jätekatokseen, jossa pahvit syötetään pahvipuristimeen ja muovit muovipuris-

timeen.  

Vuoron edetessä huomaan, että minulla on hieman liian keveät eväät, kuormien purkaminen 

on fyysistä työtä, ja kuluttaa energiaa eri tavalla kuin kassatyö. Loppuvuorosta alkaa energia 

loppua. Vuoron päätteeksi saamme tehtäväksi vielä käydä läpi varastosta aiemmin toimitettu-

jen tuotteiden rullakkoja sekä palletteja eli pienen lavan päällä olevia tuotteita, ja tarkistaa 

mahtuvatko tuotteet jo marketin puolelle hyllyyn. Itse olen hieman kömpelö käsittelemään 

kuormien liikuttelussa käytettävää Roclaa, ja pienissä väliköissä totean, että työkaverini on 

kätevämpi sujauttamaan Roclan kanssa palletit paikalleen hyllyjen alle myymälän puolella. 

Tästä annankin iloista palautetta työkaverille: “Sehän sujui hienosti, sinä osaat tuon hom-

man”. Se tulee minulta aidosti, sillä itse saatan veivata Roclan kanssa tottumattomana aivan 

väärään suuntaan ja hiukan turhautua. 

Perjantai 23.4.2021 

Tänään minulla ei ole työpäivä, mutta pohdin palautteen antamista työpaikalla. Itsekin olen 

vasta tänä keväänä havahtunut siihen ketkä antavat palautetta työpaikalla ja etenkin positii-

vista palautetta. Toisilta palautteen anto tulee luonnostaan ja iloisesti, työn lomassa. Pieni-

kin onnistunut työtehtävä on palautteen antamisen arvoinen. Iloisesti ohimennen lausahdettu 
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– “Hyvin meni!” tai “Hei, tuon sinä osaat” saa palautteen saajassa aikaan hymyn ja iloisen 

mielen ailahduksen. Aidosti tilanteen tasalla oleva palaute on kallisarvoinen ja ilmainen ele 

hyvän yhteishengen luomiseksi. Niitä voisimme jokainen lisätä työpaikalla ja tutustua hyvän 

palautteen antamisen perusohjeisiin. 

“Harvoin suomalainen antaa palautetta, ja jos antaa, se on helposti negatiivista. Hyvää pa-

lautetta ei anneta usein, vaan sitä annetaan säästellen.”-sanoo Hakanen (TTL 2017). Työpai-

kalla, jossa ei anneta minkäänlaista palautetta, työntekijät eivät välttämättä tiedä tehdäänkö 

asiat oikein tai ollaanko tekemässä oikeita asioita. Työmoraaliin ja työhyvinvointiin vaikuttaa 

myös, jos työntekijä joutuu miettimään eikö hänen työnsä tekemisellä ole mitään väliä. Tulee 

tunne, ettei työtä tai työntekijää arvosteta. Epävarmuus ja kiire lisäävät tarvetta saada pa-

lautetta työstä. Työuupumus ja tylsistyminen voivat uhata ja työstä saattaa hävitä mielek-

kyys. (Hakanen 2017.) 

Varsinkin nuorten ihmisten kohdalla positiivisen palautteen antaminen voi vaikuttaa ammatin 

valintaan. Työkaverin tai esimiehen kannustuksella voi pelastaa toisen päivän. Tämän positii-

visen tai negatiivisen palautteen voima saattaa jäädä mieleen pitkäksi aikaa ihmisen mielessä 

elämään. (Hakanen 2017.) 

Kannustavalla ilmapiirillä on suuret vaikutukset työhyvinvointiin. Kannustavalla palautteella 

luodaan myönteistä, psykologisesti turvallista ilmapiiriä työpaikalle, jonka yllä kehittyy moti-

vaatio, ilo, innostus, ammattiylpeys, positiivisuus ja halua oppia uutta. Myönteinen palaute 

voi koskea työkaveria tyyppinä ja ihmisenä, pelkän hyvin tehdyn työn sijaan. Myös turvalli-

sessa ilmapiirissä saa myös mokata. (Hakanen 2017.) 

Lauantai 24.4.2021 

Tänään olen vielä marketissa töissä ja elintarvikkeiden purkuvuorossa klo 10-18.00. Tänään 

työvuoro alkaa maitokaapista pakasteiden sijaan. Maitokaapissa on todellinen tukos päällä, 

tavaraa on paljon purettavaksi. Minä saan ottaa juusto- ja jugurtti lavan Roclalle ja mennä 

marketin puolelle purkamaan tuotteita hyllyyn. Ison osan maitotuotteista voi purkaa maito-

kaapin puolelta hyllyihin. Aloitan työn itsekseni, mutta pian saan tutun työkaverin mukaan 

purkamaan. Hän on nopea purkamaan tavaraa, hyllypaikat ovat tutut hänelle muutaman kuu-

kauden korona työskentelyn jälkeen. Puoli kahdeltatoista on pakastekuorman purkamisen 

vuoro ja sinne menemme kaikki purkuvuorolaiset ja kassalta mukaan purkamaan ennättävät. 

Nopeasti puramme pakasteet altaisiin. Pakasteiden jälkeen jatkan vielä hetken aikaa purka-

mista muualla, ja menen tauolle yhden maissa. Tänään minulla ei ole vakituista purkukaveria, 

mutta tänään menee hienosti yksinkin.  

Päivän aikana ehdin purkaa keksejä hyllyihin, purkaa Oltermanni-juusto kuormaa sekä mu-

roja, mehuja ja säilykkeitä hyllyihin. Ohessa tulee järjestettyä tuotehyllyjä järjestykseen ja 
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ylimääräiset pahvit pois hyllyistä. Tänään minulla on ollut painavia elintarvikelaatikoita pu-

rettavana, ja se tuntuu vartalossa. Päivä on ollut kuitenkin mukava ja palautan päivän päät-

teeksi lainavaatteet pesuun ja avaimen infopisteelle. Ensi viikolla on jälleen liikenneaseman 

vuoro. 

Sunnuntai 25.4.2021 

Tänään minulla ei ole työpäivää, mutta kirjoitan vielä korona-ajan työuupumuksesta kertovan 

-Miten Suomi voi tutkimuksen (TTL 2021) tuloksista. Työterveyslaitoksen internetsivuilla jul-

kaistut Miten Suomi voi – tutkimuksen tulokset ovat saaneet huomiota myös iltasanomissa ja 

muissakin some-kanavissa. (Hakanen & Kaltiainen & Hirvonen & Toppinen-Tanner 2021.) 

Nykypäivänä meidän työpaikallamme kuin monessa muussakin työssä kiirettä aiheuttaa työn-

tekijöiden mielestä henkilökunnan vähäisyys. Vuosi vuodelta enenevässä määrin on työpai-

koilla ollut huomattavissa tarkempi perehtyneisyys kannattavuuden vertailuun verrattuna 

työntekijöiden määrään, heidän tuottavuuteensa, sekä tekemisen tehokkuuteen. Tämä näkyy 

myös erilaisten tutkimusten tuloksissa. 

Korona-aikana työolot ovat muuttuneet valtavasti. Henkilöstön kuormitus ja voimavarat ovat 

jakautuneet eri tavoilla kuin normaalissa työarjessa. Työkyvyttömyys ja heikentynyt työhyvin-

vointi saattavat olla tuloksena työolojen ja koronan aiheuttamien muutoksien tuomaan huo-

leen ja stressiin. Koronan aikana onkin ollut tärkeä tutkia suomalaisten työkykyä ja työhyvin-

vointia kehittääkseen sitä. (Hakanen & Kaltiainen & Hirvonen & Toppinen-Tanner 2021.) 

Helmikuussa 2021 valmistuneessa tutkimuksessa (TTL 2021) päästiin tutkimaan saman ryhmän 

tuloksia ennen koronaa ja koronan aikana. Tuloksissa näkyi, että nuorten työhyvinvointi hei-

kentyi koronan aikana. Tutkimusryhmänä oli satunnaisotos työssäkäyvistä, 18-65 -vuotiaista 

suomalaisista. Tutkimuksessa käytettiin työhyvinvoinnin käsitteitä; Työn imu, työuupumus, 

työssä tylsistyminen ja työkyky. Erityisesti alle 36-vuotiailla työhyvinvointi heikentyi aiem-

paan verrattuna tarkastelujaksolla 12/2019 -12/2020, jona aikana kysely tehtiin 3 kertaa osal-

listujille. Nuorten terveys huononi ja masennusoireilu lisääntyi. Nuorten naisten kohdalla työ-

uupumus oli kasvussa sekä työnimu oli heikompi kuin ennen koronaa. Yksin asuvien nuorten 

kohdalla erityisesti työhyvinvointi oli huonontunut. Nuoret kokivat myös, että reilu kohtelu oli 

vähentynyt reilusti ja työn koettiin häiritsevän muuta elämää enemmän kuin aiemmin. (Haka-

nen & Kaltiainen & Hirvonen & Toppinen-Tanner 2021.) 

Tutkimus kertoo edelleen, että muihin ikäryhmiin verrattuna normaalisti, ennen koronaa, 

nuoret ovat tunteneet työkykynsä paremmaksi kuin muu työväestö. Korona ajan tutkimuk-

sessa näin ei kuitenkaan ole ollut. Työterveyslaitos kertoo tämän olevan erittäin huolestutta-

vaa. Työuupumuksessa ja työkyvyssä heikennykset näkyvät selvimmin, lisäksi myös 
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terveydessä ja masennuksessa. Heikentynyt työhyvinvointi voi siirtyä myöhemmin yleisen hy-

vinvoinnin heikkenemiseen. (Hakanen & Kaltiainen & Hirvonen & Toppinen-Tanner 2021.) 

Tutkimuksen -Työ ja terveys Suomessa (TTL 2012.) tutkimusmateriaali osoittaa, että työ rasit-

taa henkisesti. Jo viime vuosikymmenen puolella noin puolet palkansaajista oli arvioinut, että 

työpaikalla on töitä enemmän kuin tekijöitä. Viime vuosikymmenen puolivälissä palkansaajista 

melkein joka kolmas teki töitä tiukoilla aikatauluilla tai hyvin nopeaan tahtiin sekä hyvin 

usein ja melkein 40 prosenttia melko usein. (Manka & Manka 2016, 27-28.) 

Yhteenveto viikko 10 

Tällä viikolla ehdin kiinnittää huomiota mahdollisuuksiin antaa palautetta työssä. Huomasin 

itsekin, etten anna riittävän usein positiivista palautetta, vaikka huomaan palautteen antami-

sen aihettakin olevan arjessa ja työssä. Huomaan ajatusten kuin lentävän ja tilanteen mene-

vän ohi, toisen menevän jo muualla. Palautteen antamista tulee ilmiselvästi harjoitella, 

päästä nopeasti tilanteen päälle silloin kun hyvälle palautteelle on aihetta. Tulee myös ottaa 

uudesta tilaisuudesta koppi ja miettiä positiivinen -palautelause valmiiksi, jolloin palaute uu-

demman kerran tilaisuuden tullen onnistuu antaa. Harjoitus tekee tässäkin mestarin. 

Viikon yhteenvetoon kirjoitan Työterveyslaitoksen Jari Hakasen ohjeistuksen hyvä palautteen 

antamisen perusohjeista kaikille, niin esimiehille kuin työntekijöillekin. Työterveyslaitoksen 

Jari Hakanen sanoo että “Tärkeintä palautteen antamisessa on, että antajalla on hyvät tarkoi-

tusperät. Ei tarvitse käyttää suuria sanoja, jos ne eivät omaan suuhun tai työyhteisön puheta-

paan istu”. Hakasen (TTL 2017) mielestä palautteen antajan on hyvä pitää mielessä myös seu-

raavat asiat: 

“Muista että palautteen tarkoitus on aina auttaa saajaa eteenpäin” “Ole aito ja vilpitön” 

“Puhu selkeästi ja konkreettisesti myös silloin, kun annat korjaavaa palautetta” “Älä anna pa-

lautetta, jos olet ärtynyt tai väsynyt” “Anna kriittinen palaute kahden kesken. Älä silloinkaan 

latista äläkä nolaa” “Ole valmis keskustelemaan, tarkentamaan ja vastaamaan kysymyksiin. 

Palaute on kaksisuuntainen tie, jossa molemmat osapuolet kohtaavat”- ohjeistaa Hakanen 

(TTL 2017.). 

3.11 Seurantaviikko 11 

Tällä viikolla kirjoitan vielä paluustani liikenneasemalle, omien tuttujen töiden pariin. Tällä 

viikolla kirjoitan, millaisia näkökulmia sain korona-ajan väliaikaistyöpaikassani supermarke-

tissa ja voiko niitä jotenkin hyödyntää liikenneasemalla. 
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Maanantai 26.4.2021 

Tänään kirjoitan vielä työhön paluustani liikenneasemalle. Työviikkoni alkaa vuoropäällikkö-

vuorolla klo 8 ja päättyy klo 16.00. Aamulla ensimmäisenä moikkaan työkaverit ja tarkistan 

vielä työvuoroasemoinnista, että vuoroni alkaa tutuin kuvioin. Ensimmäiseksi ulos bensamitta-

rikentälle, siellä huomaan haparoivani työnkulkua ja mietin miten nopeasti saattaa unohtaa 

työtehtävät, kun niitä ei ole moneen viikkoon tarvinnut tehdä. Takaisin sisälle ja muistiinpa-

nojeni kanssa ryhdyn tekemään käteiskassojen laskua muine tarvittavine toimenpiteineen. 

Kaikki sujuu hyvin tänään ja saatuani toimistotyöt tehtyä, sovimme aamun työntekijän 

kanssa, että menen käymään tauolla ja hän taukoilee minun jälkeeni. Tänään meillä on myös 

uusia nuoria kokki työharjoittelijoita töissä, joista kaksi on tänään keittiössä ja yksi kassalla 

opissa. Hän on koko päivän kahdeksasta puoli neljään kassatyöntekijöiden kanssa, eli emme 

jätä häntä yksin kassalle. Perehdytämme kassatyöhön ja muihin ohessa tehtäviin töihin työtä 

yhdessä tehden. 

Tiistai 27.04.2021 

Tänään minulla on myös vuoropäällikkövuoro klo 8.00-16.00. Vuoron alussa kuulenkin, että 

pomoni hoitaa tänään toimistotyöt ja meillä on tiistai aamun tapaan astianpesukoneen pesu-

päivä. Pohdimme kumpi meistä kassan päässä olevista henkilöistä hoitaa astianpesukoneen 

pesun tänään ja sovimme työkaverini hoitavan sen. Itse olen tänä aamuna aivan jumissa, niin 

henkisesti kuin fyysisestikin, enkä meinaa päästä työnvauhtiin ollenkaan. Tänäkin aamuna 

meillä on eilinen työharjoittelija kassaopissa ja yhdessä teemme päivän askareita eteenpäin 

kassalla ja ravintolasalissa. Huomaan että liikenneasemalle paluu on vienyt voimia ja arvelen 

myös uuden henkilön perehdytyksen vieneen voimia eilen. Kello kymmeneltä tulee pikaruoka-

ravintolan työntekijä töihin ja miettii ääneen, että moneltako meidän pikaruokala oikein au-

keaa. Minäkin ihmeissäni mietin samaa, sillä korona-aikana aukioloajat ovat olleet monen kir-

javat, ja itse olen ollut liikenneasemalla toista päivää paluuni jälkeen. Kaikkea en nyt yksin-

kertaisesti muista, joten minun pitää kysyä työkaverilta tätä. Toteamme sitten yhdessä, että 

toimenpiteet, jotka piti olla tehty ennen burgeriravintolan avausta, ovat tekemättä vielä klo 

10. Lähden kiireesti auttamaan pikaruokalan puolelle ja samalla puhun radiopuhelimeen työ-

kaverilleni, että unohdimme tehdä pikaruokalan avaustoimet. Työkaverini tulee myös autta-

maan, ja menen itse kahvilan kassalle kassaharjoittelijan tueksi, onneksi meillä ei ole vielä 

asiakkaita pikaruokaravintolan avauksen aikaan klo 10.00. 

Tänään keskustelen myös liikenneaseman siivousvastaavan työroolissani erään siivousvuorolai-

sen kanssa lattianpesukoneemme toimivuudesta. Hänen mielestään pesukoneen pesujälki ei 

ole kovin hyvä, lattiat jäävät likaisiksi ja raidallisiksi konepesun jäljiltä. Puhumme myös uu-

sien pesuharjojen ja pesulaikkojen tilaamisesta. Myöhemmin iltapäivällä, kun työntekijöitä on 
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enemmän töissä, pääsen soittamaan rauhassa lattianpesukoneen huoltoon. Huollosta luvataan 

tulla katsomaan konetta ja samalla tilataan uudet lattialaikat eli harjat koneeseen. 

Torstai 29.4.2021 

Tänään minulla on pitkästä aikaa aamusiivousvuoro. Vuoro alkaa klo 7.00. Minun pitääkin tar-

kistaa kassa aamuvuorossa olevalta vakisiivoojaltamme, missä järjestyksessä olikaan paras 

aloittaa siivous ja mikä olisi hyvä aikataulu, ettei jumiudu liian pitkäksi aikaan yhteen kohtee-

seen. Ohjeet saatuani haen siivouskärryn siivouskomerosta ja aloitan ravintolasalin lattioiden 

moppauksesta. Salissa mopataan pöytien ja tuolien alustat sekä muut hankalat paikat, joihin 

ei pääse lattianpesukoneen kanssa. Mopilla käydään myös marketin puolella ja muissa tiloissa 

myymäläkalusteiden reunat ja aluset. Vaihdan moppia usein, siihenkin sain hyvän vinkin use-

ammin siivoavalta työkaverilta. Likaisia moppeja tulee aikamoinen kasa. 

Sitten jatkan siivoamista asiakasvessoissa, tyhjennän roskikset, täytän käsipaperitelineet, 

moppaan wc-koppien lattiat, pesen wc-pytyt, pyyhin wc-painikkeet, oven kahvat ja hanat 

sekä altaat. Täytän wc-paperirullatelineet ja sumuttelen pesuaineella sekä pyyhin miesten 

pisuaarit. Moppaan vielä lattiat wc-tiloista. Tähän väliin olisi pitänyt ehtiä vielä ajamaan lat-

tianpesukoneella ympäri taloa, mutta laitan vain koneen valmiiksi, ja menenkin käymään hen-

kilökunnan sosiaalitiloissa alakerrassa. Tämän päivän ohjelmaan kuuluu pyyhkiä pukuhuonei-

den lattiat ja pölytkin pitäisi pyyhkiä kaappien päältä. En ehdi kuin juuri ja juuri saada lattiat 

mopattua ja siivousaika loppuu minulta kesken. Lattiakoneella ajan lattiat vasta klo 12-13 vä-

lisiivouksen aikaan. Kello tuli siis 11 ja menen vaatteiden vaihdon jälkeen auttamaan pikaruo-

karavintolan kassalle. Siellä ei ole vielä ruuhkaa, joten ehdin siivoilla, ja kulkea siellä täällä 

tekemässä muita töitä. Välissä laitan siivousliinat pyykinpesukoneeseen siivouskomerossa. Yh-

deltä menen ajamaan lattiakoneella koko talon lattiat ja muistan että en ehtinyt imuroida 

tuulikaappien edessä olevia mattojakaan. Teen asiakasvessoihin tarkastuskierroksen ja päivä 

päättyykin siihen. 

Perjantai 30.04.2021 

Tänään minulla on työvuoro asiakaspalvelussa klo 12-18. Kuulen heti töihin mennessä, että as-

tianpesukone on rikki ja osa astioista on pakko pestä käsin. Menen siis pesemään astioita heti 

vuoron aluksi toisen työkaverin kanssa. Hoidamme astioiden pesua käsin kahden tunnin ajan 

ja sitten on mentävä jo kassalle apuun. Kassalla on vilkasta, onhan perjantai ja olemme pa-

lanneet normaaleihin aukioloaikoihin sekä muutenkin normaaliin ravintolatoimintaan. Ravin-

tolasalissa saa taas ruokailla ja ruokaa myydään normaalisti. Tarjouksessa on 2 kebabia yhden 

hinnalla ja se näkyy tänään asiakasmäärissä. Meillä on tänään vilkasta. Asiakkaita palvellaan, 

kahvia keitetään, linjastoa täytetään ja tuntuu että käsiparit eivät tänään tahdo riittää aivan 

kaikkeen tekemiseen ajallaan. Onneksi keittiössä on enemmän miehitystä ja ruoka saapuu asi-

akkaille nopeasti. Jään vielä hiukan ylitöihin tänään, sillä asiakkaita on käynyt tänään niin 
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paljon, että asiakas wc-tilojen siisteys täytyy käydä tarkistamassa, eikä kukaan ehtinyt käydä 

siellä aiemmin. Jään myös hetkeksi kassalle, sillä työkaverini käy antamassa myymänsä kaasu-

pullon asiakkaalle ulkona sijaitsevasta kaasukaapista. 

Yhteenveto viikko 11 

Mietin väliaikaistyöpaikkani, supermarketin työilmapiiriä ja huomaan siinä eron liikennease-

malle. Supermarketin työviikkojen aikana en kuullut kertaakaan kenenkään puhuvan toisesta 

työntekijästä mitään ikävää supermarketissa. Saattaa olla merkitystä, miten läheisesti ja vuo-

rovaikutuksellisesti ihmiset tekevät työtä marketissa. Ja ehkäpä sillä, etten ollut siellä kovin 

pitkään. Liikenneasemalla olemme tiiviimmin tekemisissä toistemme kanssa, vuorovaikutus on 

aktiivisempaa kuin marketissa. Marketissa työntekijät tekevät työtä enemmän itsenäisesti, yk-

sin, kun taas liikenneasemalla työ on tiiviimpää yhdessä ja lähekkäin tekemistä, niin fyysisesti 

kuin psyykkisestikin. Tarvitsemme liikenneasemalla enemmän toistemme tukea, apua, yhteis-

työtä ja vuorovaikutusta. Tällöin tunnemme toisemme paremmin ja syvällisemmin, jolloin 

saattaa tulla erimielisyyksiä helpommin. Marketissa vuorovaikutus ei ole niin tiivistä.  

Lisäksi henkilö, joka auttoi minua pääsemään elintarvikkeiden purkutöihin pelkän kassalla is-

tumisen sijaan, ansaitsee suuren kiitoksen. Hän välitti siitä miltä minusta tuntuu työskennellä 

heillä, marketissa ja hän joko huomaamattaan tai tarkoituksella vaikutti työhyvinvointiini 

merkittävästi. Tällä tavalla hän auttoi minua, viestimällä henkilölle eteenpäin, joka pystyi pa-

remmin vaikuttamaan työvuoroihin. 

Myös liikenneasemalla työhyvinvointi on lisääntynyt, kun pystymme neuvottelemaan mitä työ-

tehtävää kukakin haluaisi mennä tekemään silloin kun neuvotteleminen on mahdollista. Välillä 

on kuitenkin tilanteita, joissa ei neuvotella, vaan työn tekee henkilö joka työn parhaiten osaa 

tai juuri kyseiseen työhön sillä hetkellä sopii. 

4 Pohdinta 

Opinnäytetyön tavoitteena oli auttaa työpaikan työyhteisöä huomaamaan työhyvinvoinnin 

merkitys työn tekemiseen ja yhteisöön. Tarkoituksena oli tuottaa materiaalia ja työkaluja, 

jonka avulla työntekijät löytäisivät työn tekemiseen oman motivaationsa ja auttaa näkemään 

työhyvinvointia edistävät tekijät.  Lisäksi tavoitteena oli opinnäytetyön tekijän kehittyminen 

esimiestyössä työhyvinvoinnin ja työyhteisötaitojen kehittäjänä ja esimiehenä. 

Alussa asettamani tavoitteet muuttuivat hieman matkan varrella, johtuen koronan aiheutta-

mista työtehtävämuutoksista. Suunnitelmat muuttuivat työviikkojen kuluessa, mutta pääpiir-

teissään sain aiheet pidettyä niissä raameissa kuin toivoinkin. Kirjoitin itselleni tärkeistä työ-

hyvinvoinnin aiheista ja asioista, joihin on työpaikalla mahdollista vaikuttaa. Päiväkirjaa kir-

joittaessani huomasin kiinnittäväni huomiota enemmän positiivisen käyttäytymisen malleihin 
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eri henkilöillä ja halusin nostaa niitä esiin. Näillä asioilla voidaan vaikuttaa työhyvinvointiin 

ratkaisevasti. Mielestäni kehityin opinnäytetyön aikana työhyvinvoinnin osalta ja oma esimies-

työni vahvistui kirjoittaessa ja työelämään aiheita peilatessa. Huomasin, miten tärkeässä roo-

lissa työhyvinvointi on yrityksen tuloksenkin kannalta. Ei ole yhden tekevää, miten yrityksen 

henkilöstö voi, niin fyysisesti kuin henkisestikin.  

Oman kehittymiseni kannalta löysin paljon erilaisia työhyvinvoinnin työkaluja erilaisiin henki-

löstön kehittämistilanteisiin. Teoriatietoa oli tarjolla paljon, ja olisin kirjoittanut paljon 

enemmänkin myös muista työhyvinvoinnin aiheista. Aihepiiri on hyvin kiinnostava ja moti-

voiva. Minua kiinnostaa erityisesti lähellä ihmisiä työssä tehtävä työhyvinvoinnin rakentami-

nen. Esiin tuomani konkreettiset työkalut kiusaamisen ehkäisyyn ja yhteisöllisyyden lisäämi-

seen ovat juuri sinne tarkoitettu missä töitä tehdään. Onnistuin tuottamaan työkaluja työyh-

teisölle, joiden avulla on mahdollista parantaa työyhteisömme hyvinvointia. 

Jatkossa näkisin, että työhyvinvoinnin kehittämiselle ja henkilöstötyölle tulisi antaa enemmän 

aikaa esimiestyössä liikenneasemalla. Tarvittaessa esimiehiä tulisi kouluttaa ottamaan henki-

löstö vieläkin paremmin huomioon ja viestimään enemmän myös fyysisesti ihmiseltä ihmiselle. 

Tuottamiani työkaluja voidaan käyttää ja soveltaa muissakin yksiköissä. Varsinkin kiusaamisen 

tunnistaminen on tärkeää työpaikalla, työkalut ovat siinä avuksi. 
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